
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 13          

2024
1.–15. jūlijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001197400
Asquith, Carole. Ķepu patruļa / Carole Asquith ; tulkojis Mārtiņš Karelis ; redak-
tore Antra Jansone. — [Rīga] : Story House Egmont : Egmont Latvija, 2024.

Pirmie burti : uzdevumu grāmata ar uzlīmēm. — 23, [1] lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-447-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācīties kopā ar Ķepu patruļas varoņiem ir aizraujoši! Šī uzdevumu grāmata 
palīdzēs jūsu bērnam attīstīt un pilnveidot rakstītprasmi un iepazīstinās ar burtiem.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001197397
Asquith, Carole. Ķepu patruļa / Carole Asquith ; tulkojis Mārtiņš Karelis ; redak-
tore Antra Jansone. — [Rīga] : Story House Egmont : Egmont Latvija, 2024.

Pirmie skaitļi : uzdevumu grāmata ar uzlīmēm. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-446-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācīties kopā ar Ķepu patruļas varoņiem ir aizraujoši! Šī uzdevumu grāmata 
palīdzēs jūsu bērnam iemācīties pazīt un uzrakstīt skaitļus no 1 līdz 10.

UDK	 087.5+087.5:51

Kopkataloga Id: 001197262
Deiviss, Bendžijs. Ņiprais lācēns : lielā vārdu grāmata / Bendžijs Deiviss, [ilus-
trācijas] ; no angļu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Guna Pitkevica. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 22 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Bizzy Bear’s: Big Book of Words. — ISBN 978-9934-32-334-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī bagātīgā grāmata ar atveramiem lodziņiem un simtiem attēlu ir radīta, lai 
veicinātu bērna runātprasmi un vairotu patiku pret grāmatām. Tas ir pamatu pamats sekmīgām 
mācībām skolā.

UDK	 087.5+811.174(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197400
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197397
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197262


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

2

Kopkataloga Id: 001197352
Ķepu patruļa : uzzīmē un nodzēs / tulkojis Mārtiņš Karelis. — [Rīga] : Story 
House Egmont : Egmont Latvija, 2024. — 18 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
27 cm + flomasters ar sūklīti plastikāta ietverē. — Tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-393-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata palīdzēs bērnam sākt apgūt rakstītprasmi. Drosmīgā Ķepu patru-
ļas komanda aicina meklēt atšķirības, izkļūt no labirinta, pārvilkt dažādas līnijas un pildīt citus 
attīstošus uzdevumus. Kad darbiņi padarīti, lapas var notīrīt un sākt visu no jauna.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001197375
Minecraft / tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone ; Mojang. — Rīga : 
Story House Egmont : Egmont Latvija, 2024. 

Varoņi : uzlīmju grāmata. — 24 lpp., 6 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
29 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Minecraft Charac-
ter Creator Sticker Book. — ISBN 978-9934-27-351-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iemācies aprīkot savus varoņus ar darbarīkiem un ieročiem, darināt priekš-
metus, izdzīvot, sastopoties ar dažādām radībām, un izpēti „Minecraft” brīnumainos apvidus, ņe-
mot talkā vairāk nekā 250 uzlīmju. Atver grāmatu un ienirsti „Minecraft” dzīlēs!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001197389
Monster High / tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone. — [Rīga] : 
Story House Egmont : Egmont Latvija, [2024]. 

Darbiņu grāmata : ģērb lelles, risini mīklas, krāso!. — 24 lpp., 2 nenumurētas 
lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Monster High. — ISBN 978-9934-27-457-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Briesmonīši, pulcējieties! Asini prātu ar aizraujošām mīklām, krāso un zīmē! 
Izrotā lelles ar baisi skaistām uzlīmēm.

UDK	 087.5+791-57

Kopkataloga Id: 001197372
Peppa Pig. — [Rīga] : Story House Egmont : Egmont Latvija, 2024.

Burti : uzzīmē un nodzēs. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm + flo-
masters ar sūklīti plastikāta ietverē. — „Peppa Pig created by Mark Baker and 
Neville Astley”—Iespiedziņās. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-391-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Cūciņa Pepa un viņas draugi mācās burtus! Vai arī tu vēlies piedalīties? Šī 
grāmata palīdzēs apgūt latviešu valodas alfabētu no A līdz Ž. Kad uzdevumi paveikti, lapas var 
notīrīt un sākt visu no jauna.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001197363
Peppa Pig / tulkojusi Linda Kalna. — [Rīga] : Story House Egmont : Egmont Lat-
vija, 2024.

Pirmie skaitļi : uzzīmē un nodzēs. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
27 cm + flomasters ar sūklīti plastikāta ietverē. — „Peppa Pig created by Mark 
Baker and Neville Astley”—Iespiedziņās. — Tulkots no angļu valodas. — Ori-
ģinālnosaukums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-392-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Cūciņa Pepa un viņas draugi mācās skaitļus! Vai arī tu vēlies piedalīties? Šī 
grāmata palīdzēs apgūt un iemācīties rakstīt skaitļus no 0 līdz pat 20. Kad uzdevumi paveikti, 
lapas var notīrīt un sākt visu no jauna.

UDK	 087.5+087.5:51

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197352
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197375
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197389
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197372
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197363


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

3

Kopkataloga Id: 001197380
Prāta spēles 2 : krāsojamā grāmata / tulkojusi Linda Barkāne ; Disney, Pixar. — 
[Rīga] : Story House Egmont : Egmont Latvija, [2024]. — 24 nenumurētas lpp., 2 
nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Ori-
ģinālnosaukums: Inside Out 2 Colouring Book with Stickers. — ISBN 978-9934-
27-436-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izkrāso visas Railijas emocijas! Tās nudien mīl meiteni no visas sirds! Ņem 
talkā it visas krāsas!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197380


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001178472
Allens, Deivids. Gatavs jauniem izaicinājumiem : kā dzīvot aizrautīgi — ar pilnu 
jaudu un atdevi? / Deivids Allens ; no angļu valodas tulkojis Māris Garbers ; re-
daktors Valdis Zoldners ; literārā redaktore Skaidrīte Gertnere ; maketētāja Ilze 
Liepiņa. — [Dienvidkurzemes novads] : Zoldnera izdevniecība ; [2024]. — 126, 
[1] lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 22 cm. — (Sveicamgrāmata). — „Attīstībai, 
izaugsmei, motivācijai”—Uz vāka. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-8932-6-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gatavs jauniem izaicinājumiem ir instrumentu, principu, rīcības modeļu un 
padomu krājums, ko var izmantot jebkurā situācijā, jebkuru mērķu sasniegšanai. Grāmata ir vi-
zuāla un interaktīva, un veidota jauniešiem, kas ik uz soļa saskaras ar jaunā digitālā laikmeta 
izaicinājumiem un iespējām.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001197267
Čepmens, Gerijs. 5 mīlestības valodas : grāmata vīriešiem / Gerijs Čepmens un 
Rendijs Saterns ; no angļu valodas tulkojusi Antra Lezdiņa ; redaktore Kristīna 
Kupce. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 185, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
Oriģinālnosaukums: The 5 love languages for men. — ISBN 978-9934-32-622-6 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ikvienu vīrieti iedvesmo panākumi darbā, motivē pārvarēti izaicinājumi un 
iepriecina atzinība no ģimenes un draugiem. Tomēr visvairāk viņš ilgojas no savas mīļotās dzir-
dēt: „Kopā ar tevi es jūtos mīlēta.” Vīrieti, ja kādu laiku neesi to dzirdējis vai jūti, ka attiecībās 
nerādi savu labāko sniegumu, šī grāmata ir domāta tieši tev!

UDK	 159.922.1-055.1

Kopkataloga Id: 001178460
Dveka, Kerola. Panākumu psiholoģija : kā ievirzīt domāšanu uz attīstību un 
izaugsmi? / Kerola Dveka ; no angļu valodas tulkojis Imants Vilks ; redaktors 
Valdis Zoldners ; literārā redaktore Gunita Skroderēna ; maketētāja Ilze Liepi-
ņa. — [Dienvidkurzemes novads] : Zoldnera izdevniecība, [2024]. — 188, [3] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — (Sveicamgrāmata). — Oriģinālnosaukums: Mindset: the 
New Psychology of Success. — ISBN 978-9934-8835-1-4 (iesiets) (2024).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata atklāj vienkāršu, bet inovatīvu ideju: cilvēka domāšanas veidam 
un mūsu pārliecībai par saviem dotumiem un spējām piemīt milzīgs spēks, un tam ir visaptvero-
ša ietekme uz mūsu panākumiem mācībās, sportā, darbā, mākslā — gandrīz ikvienā cilvēciskās 
darbības jomā. Ar pareizu domāšanas ievirzi mēs varam ne tikai augt un pilnveidoties paši, bet 
arī palīdzēt attīstīties tiem, kurus mīlam, mācām, vadām un trenējam.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001197243
Holiss, Džeimss. Jēgpilna dzīve : meklējot garīgās gravitācijas centru / Džeimss 
Holiss ; no angļu valodas tulkojusi Iveta Boiko ; redaktore Elīna Vanaga. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 223, [1] lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija: [213.]-218. lpp. un al-
fabētiskais rādītājs: [219.]-223. lpp. — Oriģinālnosaukums: A Life of Meaning. — 
ISBN 978-9934-32-436-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata mudina precīzi, drosmīgi un neatlaidīgi, nepakļaujoties laikmeta 
vējiem, uzdot sev jautājumu: vai es dzīvoju pats savu dzīvi? Ko īsti vēlas mana dvēsele, mana dzi-
ļākā būtība? Par kādām vajadzībām mana iekšējā pasaule signalizē, dažkārt ļoti trauksmainā vei-
dā? Kā būt jaunam, kā šķērsot pusmūža izaicinājumus un kā pieņemt savu novecošanu? Jēgpilna 
dzīve ir katram cilvēkam sniegta iespēja dzīvot citādi, autentiskāk, pa īstam. Taču tā nav sasnie-
dzama bez darba, kurā jāsatiekas ar daudz ko līdz šim nepamanītu — ar mūsu audzināšanas un 
ieradumu ietekmēto dzīves uztveri, mūsu sapņiem, ēnām, projekcijām un nāvi. Tas ir izaicinoši, 
bet tieši šis iekšējais darbs piešķir dzīvei visas krāsas.

UDK	 159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178472
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197267
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178460
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197243


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

5

Kopkataloga Id: 001179131
Raterforda, Mārgrita Robinsone. Perfekti apslēptā depresija : kā izlauzties no 
perfekcionisma, kas slēpj depresiju / Mārgrita Robinsone Raterforda ; tulkojums 
latviešu valodā: Ilze Lasmane ; maketa un vāka ilustrācijas autore Dace Buka. — 
[Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs Līna, [2024]. — 223 lpp. : ilustrācija, tabula ; 
22 cm. — Bibliogrāfija: 219.-221. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Perfectly Hidden Depression. — ISBN 978-9934-9142-7-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Perfekti apslēptā depresija” ir grāmata, kas palīdzēs izprast perfekcionismu 
sevī, atpazīt pārliecības, kas tev kaitē, un piekļūt ilgstoši apspiestām emocijām. Tu gūsi praktis-
kus ieteikumus, kā apklusināt kritizējošo iekšējo balsi, un iedarbīgas stratēģijas, kā tikt galā ar sa-
režģītām jūtām. Un, galvenais, uzzināsi, ka palīdzības lūgšana nav vājuma, bet gan spēka pazīme. 
Grāmata būs uzticams pavadonis, sperot neperfektus soļus ceļā no slēpšanās uz dziedināšanos.

UDK	 159.98:61+616.895.4

Kopkataloga Id: 001179093
Šuvajevs, Igors. Psihoanalīze Latvijā / Igors Šuvajevs, ievadeseja, tulkojums, ko-
mentāri, sastādījums ; redaktore Ināra Stašulāne ; mākslinieks Modris Brasliņš ; 
maketētājs Oskars Stalidzāns. — Rīga : Zinātne, [2024]. — 575 lpp. : faksimili ; 
23 cm. — (Dzīļu psiholoģija Latvijā / Igors Šuvajevs ; [3]). — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: [541.]-563. lpp. un zemsvīt-
ras piezīmēs, rādītājs: [564.]-575. lpp. — ISBN 978-9934-599-59-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājums „Psihoanalīze Latvijā” ir pēdējais izdevums filozofijas profesora 
Igora Šuvajeva populārzinātnisko darbu ciklā „Dzīļu psiholoģija Latvijā” (Psihoanalīzes pēdas 
Latvijā, 2012; Individuālpsiholoģija Latvijā, 2019), kurā apkopoti materiāli par laiku no 1918. līdz 
1940. gadam, sniedzot pilnīgu psihoanalīzes izplatības dokumentējumu, kā arī analīzi par tās no-
zīmīgumu dažādās jomās un sabalsošanos ar dažādām zinātniskām disciplīnām. Grāmatā rakstu-
roti piemirsti autori (L. Grāvelsiņa, M. Liepiņa, E. Upatniece, K. Upatnieks, T. Celms, A. Ozols, M. 
Vaintrobs, H. Buduls, V. Kraulis u.c.). Psihoanalīzes savdabību Latvijā apliecina tās recepcija trijās 
valodās, tāpēc grāmatā iekļauti arī to darbu tulkojumi, kas publicēti vācu vai krievu valodā un ir 
saistīti ar Latviju (E. Šprangers, M. Bahtins, A. Izgojevs, N. Tasins u.c.).

UDK	 159.964.2(474.3)

Kopkataloga Id: 001178511
Ulme, Gundega. Emociju regulācija fiziskās rekreācijas aktivitātēs sievietēm 
pieaugušā vecumposmā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
(Ph.D.) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozares sporta pedagoģijas 
apakšnozarē / Gundega Ulme ; zinātniskie vadītāji: Dr.paed. Juris Grants, Dr.paed. 
Ruta Dadelienė ; recenzenti: Pd.D. Regina Andriukaitiene, Dr.med. Anita Villeru-
ša, Dr.med. Zane Pavāre ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija = Emotion Regu-
lation during Physical Recreational Activities among Adult Women : summary of 
the doctoral thesis for obtaining the scientific degree doctor of science (PhD) in 
health and sport science field, the sub-field of sport pedagogy / Gundega Ulme ; 
scientific research supervisors: Dr.paed. Juris Grants, Dr.paed. Ruta Dadelienė ; 
reviewers: Pd.D. Regina Andriukaitiene, Dr.med. Anita Villeruša, Dr.med. Zane Pa-
vāre ; Latvian Academy of Sport Educations. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmija, 2024. — 99 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli latvie-
šu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-520-72-3 (brošēts).
UDK	 159.98:796(043)+159.942-055.1(043)

Kopkataloga Id: 001179243
Ulme, Gundega. Emociju regulācija fiziskās rekreācijas aktivitātēs sievietēm 
pieaugušā vecumposmā : promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D.) grāda ie-
gūšanai veselības un sporta zinātnes nozares sporta pedagoģijas apakšnozarē / 
Gundega Ulme ; zinātniskie vadītāji: Dr.paed. Juris Grants, Dr.paed. Ruta Dade-
liené ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2024. — 229 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 125.-
141. lp.
UDK	 159.98:796(043)+159.942-055.1(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179131
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179093
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178511
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179243


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001197240
Donga, Mārtiņš. Sinepju graudiņš : vārds katrai dienai / Mārtiņš Donga ; literārā 
redakcija: Rita Zvaigzne ; makets: Raivo Jutāns. — Rīga : Sinepju graudiņš ; [Mār-
upes novads] : [Creavit], 2024.

I [1.] sējums. — ix, 189 lpp. ; 21 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam 
var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-38-076-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jau piecus gadus ik rītu sociālajos tīklos pie lasītājiem dodas „Sinepju grau-
diņš” — vārds katrai dienai. Atzīmējot šo mazo jubileju, daļa no vēstījumiem apkopota grāmatā, 
kura piedāvā ļoti kompaktu veidu, kā burtiski dažās minūtēs izlasīt Bībeles citātu, īsas pārdomas 
un lūgšanu. Tas aizdedz ticību, atjauno cerību un dod Dieva mīlestības devu visai dienai.

UDK	 27-534.4

Kopkataloga Id: 001177979
Grīns, Anselms. Caur Viņa brūcēm mēs esam dziedināti : Krusta ceļa stacijas / 
Anselms Grīns ; Ilzes Pauliņas ilustrācijas ; tulkojums: Terēze Tamoviča ; ma-
kets: Inese Gura. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2024. — 62 lpp. : ilustrācijas ; 
29 cm. — Oriģinālnosaukums: Durch seine Wunden werden wir geheilt. — ISBN 
978-9934-30-191-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Uz Jēzus Krusta ceļu mēs varam skatīties tikai caur Lieldienu notikumu. Jēzus 
augšāmcelšanās dod cerību, ka viss, ar ko sastopamies Krusta stacijās, jau ir pārveidots un visas 
mūsu vajadzības, kas tiek risinātas šajās stacijās, jau ir pārveidojušās Jēzus augšāmcelšanās re-
zultātā. Jēzus nāve un augšāmcelšanās ir svarīga cerības zīme, īpaši mūsu neaizsargātajos laikos. 
Tiklīdz mēs skatāmies ziņas, mēs pastāvīgi saskaramies ar ciešanām. Tā kā esam tuvu Krievijai, 
pastāvīgi saskaramies ar ciešanām, kas nāk no šīs valsts. Mēs nedrīkstam iegrimt bezspēcībā. 
Jēzus augšāmcelšanās mums vēsta: tumsu izgaismos Augšāmceltā gaisma.

UDK	 27-312.8

Kopkataloga Id: 001197446
Komforts, Rejs. Kā nebaidīties no nāves / Rejs Komforts ; tulkojums no angļu 
valodas: Anda Martinsone ; makets: Maiga Veilande ; vāka dizains: Billijs Cirve-
lis. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2024]. — 197, [8] lpp. : portrets ; 18 cm. — Resursā 
uzrādīti arī elektronisko izdevumu ISBN: 9789934641039 (PDF), 9789934641046 
(EPUB). — Bibliogrāfija piezīmēs: 193.-195. lpp. — Oriģinālnosaukums: How to 
Be Free from the Fear of Death. — ISBN 978-9934-641-02-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai tev ir bail nomirt? Tu vari kļūt brīvs no šīm bailēm. Rejs Komforts raksta 
tieši, sirsnīgi un ar kārtīgu devu humora. Viņš sniedz biblisku skatījumu uz dzīves lielākajām 
mistērijām: Kā ir radies cilvēks? Kāds ir dzīves mērķis? Kas ar mums notiks pēc nāves? Piedzīvo 
cerību un mieru, iegūstot zināšanas un izpratni par to, kāpēc mēs ciešam, novecojam un mirstam. 
Šajā grāmatā tu vari uzzināt, kas notiek pēc nāves, iepazīt Dieva varu pār nāvi un piedzīvot brī-
vību no nāves bailēm.

UDK	 27-186

Kopkataloga Id: 001178157
Millers, Džordžs. Džordžs Millers. Autobiogrāfija / tulkojums no angļu valodas: 
Māra Zviedre ; makets: Filips Tālbergs ; vāka dizains: Billijs Cirvelis. — [Rīga] : 
TITAM DIVI, [2024]. — 226 lpp. ; 20 cm. — Izmantots Bībeles 1965. gada izde-
vuma revidētais teksts. — Resursā uzrādīti arī elektronisko izdevumu ISBN: 
9789934920677 (PDF), 9789934920684 (EPUB). — Oriģinālnosaukums: The Au-
tobiography of George Müller. — ISBN 978-9934-9206-6-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Caur šo dienasgrāmatu vari vērot Millera cīņas un uzvaras rūpes par tūk-
stošiem bāreņu paļāvībā uz Dievu, kurš deva brīnumainas atbildes uz lūgšanām pēc vajadzības 
apmierināšanas ik dienas. Džordža Millera nešaubīgā, bērnišķi stiprā paļāvība uz Debesu Tēvu 
iedvesmos arī tevi pārliecinoši uzticēties Dievam, kuram visas lietas ir iespējamas, arī tās, kas 
rūp tev. Kopumā Millera dienasgrāmatās ir pierakstīts vairāk nekā 50 000 lūgšanu un to atbilžu.

UDK	 27-76-051(410.1-21)+27-722(410.1-21)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197240
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177979
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197446
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178157


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

7

Kopkataloga Id: 001197215
Slavējiet Kungu : lūgšanu un dziesmu grāmata katoļiem. — Ogre : Rīgas Metropo-
lijas kūrija ; [Rēzekne] : [Latgales Kultūras centra izdevniecība], 2024. — 639 lpp. : 
ilustrācijas, notis ; 15 cm. — Alfabētiskais dziesmu rādītājs: 631.-638. lpp. — ISBN 
978-9984-29-369-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ikdienas lūgšana ir ticības pilna sarunāšanās ar Dievu. Dievs grib, lai mēs to 
darītu bieži, t.i., Viņš pats vēlas ar mums sarunāties. Viņš runā caur mūsu sirdsapziņu, viņš sūta 
mums labas domas, iedvesmas, iepriecinājumus. Atbildēsim arī mēs, bieži paceļot savas domas 
uz Dievu!

UDK	 272-535.7

Kopkataloga Id: 001197447
Vitnijs, Donalds S. Ģimenes svētbrīži / Donalds S. Vitnijs ; tulkojums no angļu 
valodas: Rūta Anna Eisāne ; redaktore Ilze Vizule ; makets: Maiga Veilande. — 
[Rīga] : TITAM DIVI, [2024]. — 80, [8] lpp. : ilustrācija ; 18 cm. — Resursā uz-
rādīti arī elektronisko izdevumu ISBN: 9789934641008 (PDF), 9789934641015 
(EPUB). — Bibliogrāfija piezīmēs: 69.-75. lpp. — Oriģinālnosaukums: Family 
Worship. — ISBN 978-9934-9206-9-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kopīgi ģimenes svētbrīži ir neatņemama ģimenes garīgās dzīves sastāvda-
ļa. Tas ir veids, kā Dievs spēcīgā veidā var darboties katrā ģimenes loceklī personīgi un ģimenē 
kopumā. Ja vēl neesi aizsācis šo svētīgo tradīciju savā ģimenē, nezaudē vairs nevienu dienu! Šī 
pārliecinošā un praktiskā grāmata var palīdzēt tev vienkāršā veidā uzsākt vienkāršus ģimenes 
svētbrīžus. Tas var izmainīt tavu ģimeni uz visiem laikiem.

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197215
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197447


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

8

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001197271
Amoliņa, Iveta. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ilgtspējīgas pārvaldīšanas sis-
tēma : zinātniskā monogrāfija / Iveta Amoliņa ; zinātniskā redaktore Dr.oec. 
Ineta Geipele ; recenzenti: Dr.sc.ing. Jurga Naimavičiene, Dr.oec. Maira Leščevi-
ca, Dr.oec. Dzintra Atstāja ; literārā redaktore Inga Gulbe ; maketētāja un vāka 
dizainere Paula Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženierekonomikas un va-
dības fakultāte. Būvuzņēmējdarbības un nekustamā īpašuma ekonomikas in-
stitūts. Būvuzņēmējdarbības un nekustamā īpašuma ekonomikas un vadīšanas 
katedra. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 256 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 230.-245. lpp. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-37-082-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijā ir piedāvāta integrēta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārval-
dīšanas procesu informatīvi analītiskās sistēmpieejas metodoloģija dzīvojamo māju pārvaldīša-
nas mērķtiecīgai īstenošanai un mājokļu saglabāšanai. Monogrāfijas izstrādē gūtie secinājumi 
papildina daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas teorētisko un zinātnisko zināšanu bāzi, 
kas nepieciešama nozares efektivizēšanai. Monogrāfijā sniegtie rezultāti ir praktiski izmantojami 
iestādēs mājokļu politikas, tostarp daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas politikas, vadlī-
niju izstrādē un ieteikumu piemērošanā, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas sistēmas 
darbības novērtēšanā un attīstības plānošanā, kā arī citu nozares ekspertu un interešu grupu 
pārstāvju sadarbības organizēšanā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas nozarē.

UDK	 332.8(474.3)+351.824.11(474.3)

Kopkataloga Id: 001172634
Amoliņa, Iveta. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ilgtspējīgas pārvaldīšanas sis-
tēma : zinātniskā monogrāfija / Iveta Amoliņa ; zinātniskā redaktore Dr.oec. Ine-
ta Geipele ; recenzenti: Dr.sc.ing. Jurga Naimavičiene, Dr.oec. Maira Leščevica, 
Dr.oec. Dzintra Atstāja ; literārā redaktore Inga Gulbe ; maketētāja un vāka dizai-
nere Paula Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženierekonomikas un vadības 
fakultāte. Būvuzņēmējdarbības un nekustamā īpašuma ekonomikas institūts. 
Būvuzņēmējdarbības un nekustamā īpašuma ekonomikas un vadīšanas kated-
ra. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (257 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 6,71 MB. — Bibliogrāfija: 231.-246. lp. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-37-040-3 
(PDF).
UDK	 332.8(474.3)+351.824.11(474.3)

339  Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. 
Pasaules ekonomika

Kopkataloga Id: 001197006
Raistenskis, Evaldas. Restriction and Prevention of Smuggling Tobacco Prod-
ucts in Selected European Countries: a Comparative Analysis : doctoral thesis 
for obtaining the doctoral degree (PhD) in social sciences, specialisation: law / 
Evaldas Raistenskis ; scientific supervisor Dr.iur. Anatolijs Kriviņš ; official re-
viewers: Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Alvydas 
Šakočius ; Daugavpils University. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 207 lpp. : diagrammas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 155.-181. lpp. un 
zemsvītras piezīmēs.
UDK	 339.194(4)(043)+343.359.3(4)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197271
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172634
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197006


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

9

Kopkataloga Id: 001178284
Raistenskis, Evaldas. Restriction and Prevention of Smuggling Tobacco Prod-
ucts in Selected European Countries: a Comparative Analysis : summary of doc-
toral thesis for obtaining the doctoral degree (PhD) in social sciences, speciali-
sation: law / Evaldas Raistenskis ; scientific supervisor Dr.iur. Anatolijs Kriviņš ; 
reviewers: Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Alvydas 
Šakočius ; Daugavpils University. — Daugavpils : Daugavpils University, 2023. — 
40 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 35.-37. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-
9934-39-000-5 (brošēts).
UDK	 339.194(4)(043)+343.359.3(4)(043)

Kopkataloga Id: 001178286
Raistenskis, Evaldas. Tabakas izstrādājumu kontrabandas ierobežošana un no-
vēršana atsevišķās Eiropas valstīs: salīdzinošā analīze : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (PhD) iegūšanai sociālajās 
zinātnēs (nozare: tiesību zinātnes) / Evaldas Raistenskis ; zinātniskais vadītājs 
Dr.iur. Anatolijs Kriviņš ; recenzenti: Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, Dr.iur. Al-
dona Kipāne, Dr. iur. Alvydas Šakočius ; Daugavpils Universitāte. — Daugavpils : 
Daugavpils Universitāte, 2023. — 36 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 34.-36. lp. un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-14-998-1 (brošēts).
UDK	 339.194(4)(043)+343.359.3(4)(043)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001179068
Krūmiņa, Inta. Kādi faktori kavē efektīvu tiesību aktu un rīcībpolitiku ex-post iz-
vērtēšanu Latvijā? : pētījuma galaziņojums, 2024. gada jūnijs / Inta Krūmiņa ; re-
daktore Inese Grumolte-Lerhe ; Saeimas Analītiskais dienests. — Rīga : Latvijas 
Republikas Saeima, 2024. — 76 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija: 62.-74. lpp. — ISBN 978-9934-598-74-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tiesību aktu ietekmi var pilnībā novērtēt tikai pēc to stāšanās spēkā. Laika 
gaitā ir nepieciešams veikt spēkā esošo tiesību aktu ietekmes pēcpārbaudi jeb ex-post izvērtēša-
nu, lai pārliecinātos par to, vai konkrētais normatīvais regulējums joprojām ir aktuāls un nepie-
ciešams, un atbilst izstrādes mērķim. Latvijā tiesību aktu ex-post izvērtēšana joprojām ir agrīnā 
attīstības fāzē, valsts pārvaldē specifiski tiesību aktu ex-post izvērtējumi tiek veikti vien retumis. 
Būtisks faktors, kas kavē ex-post izvērtējumu veikšanu, ir analītiskās veiktspējas trūkums valsts 
pārvaldē — trūkst pieredzes un kapacitātes, lai patstāvīgi analizētu ekonomiskos procesus ne 
tikai specifiski nozares ietvaros, bet arī plašākā tvērumā, kā arī izvērtētu tiesību aktu potenciālo 
ietekmi uz tautsaimniecību kopumā.

UDK	 342.924(474.3)(047.31)

Kopkataloga Id: 001197326
Krūmiņa, Inta. Kādi faktori kavē efektīvu tiesību aktu un rīcībpolitiku ex-post 
izvērtēšanu Latvijā? : pētījuma galaziņojums, 2024. gada jūnijs / Inta Krūmiņa ; 
redaktore Inese Grumolte-Lerhe ; Saeimas Analītiskais dienests — Rīga : Latvijas 
Republikas Saeima, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (79 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 1,64 MB. — Bibliogrāfija: 64.-76. lp. — ISBN 978-9934-598-75-3 
(PDF).
UDK	 342.924(474.3)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178284
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178286
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179068
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197326


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

10

Kopkataloga Id: 001196892
Lapsa, Lato. Vēža ieņēmumu dienests / Lato Lapsa ; vāka dizains: Toms Plū-
sis. — [Rīga] : [Mantojums] : Pietiek.com, 2024. — 511 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 21 cm. — (Vēzis / Lato Lapsa ; otrā grāmata). — ISBN 978-9984-823-
66-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Divarpus gadu desmitu laikā valstiskās organizētās noziedzības vēzis ar sa-
vām metastāzēm ir cauraudis, pārņēmis un saēdis Latvijas valsts varu no augšas līdz apakšai gan 
plašumā, gan dziļumā, novedot valsti uz visu veidu bankrota sliekšņa — ekonomiskā, finansiālā, 
demogrāfiskā, ideoloģiskā, tiesiskā, iekšējās un ārējās drošības…

UDK	 343.352(474.3)+821.174-92

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001172961
Zālītis, Ivars. Robežsargu profesionālās sagatavošanas kvalitātes vadība : pro-
mocijas darba (tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa) kopsavilkums 
zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai 
(apakšnozare: izglītības vadība) = Quality Management of Border Guard’s Profes-
sional Training : summary (the set of thematically unified scientific publications) 
of the Ph.D. thesis for obtaining scientific doctor’s degree: science doctor (Ph.D.) 
in social sciences (speciality: management of education) / Ivars Zālītis ; zināt-
niskā vadītāja Dr.paed. Jeļena Davidova ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.oec. Baiba 
Rivža, Dr.oec. Iluta Arbidāne, Ph.D. Marzena Piotrowska-Trybull ; Daugavpils Uni-
versitāte. — Daugavpils : DU Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (148 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 2,26 MB. — Resursā uzrā-
dīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija: 133.-147. lp. — Teksts latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 9789934390111 (kļūda).
UDK	 351.746.1:37(043)

Kopkataloga Id: 001178279
Zālītis, Ivars. Robežsargu profesionālās sagatavošanas kvalitātes vadība : pro-
mocijas darba (tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa) kopsavilkums 
zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai 
(apakšnozare: izglītības vadība) = Quality Management of Border Guard’s Profes-
sional Training : summary (the set of thematically unified scientific publications) 
of the Ph.D. thesis for obtaining scientific doctor’s degree: science doctor (Ph.D.) 
in social sciences (speciality: management of education) / Ivars Zālītis ; zināt-
niskā vadītāja Dr.paed. Jeļena Davidova ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.oec. Baiba 
Rivža, Dr.oec. Iluta Arbidāne, Ph.D. Marzena Piotrowska-Trybull ; Daugavpils Uni-
versitāte. — Daugavpils : DU Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2024. — 147 lpp. : dia-
grammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 133.-147. lpp. — Teksts latviešu 
un angļu valodā. — ISBN 978-9934-39-011-1 (brošēts).
UDK	 351.746.1:37(043)

Kopkataloga Id: 001197000
Zālītis, Ivars. Robežsargu profesionālās sagatavošanas kvalitātes vadība : pro-
mocijas darbs (tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa) zinātniskā dok-
tora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai (apakšnozare: 
izglītības vadība) / Ivars Zālītis ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Jeļena Davidova ; 
Daugavpils Universitāte. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 185, 
[39] lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnis-
ko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 60.-72. lp. un rakstu beigās. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija un rakstu kopsavilkumi arī angļu valodā, pievienotās 
publikācijas angļu un latviešu valodā.
UDK	 351.746.1:37(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001196892
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172961
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178279
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197000


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

11

352  Zemākais pārvaldes līmenis. Vietējā pārvalde.  
Municipālā administrācija. Vietējās varas institūcijas

Kopkataloga Id: 001196914
Iznireļi / Lato Lapsa, Kristīne Bormane ; vāka dizains: Toms Plūsis. — [Rīga] : 
[Mantojums] : Pietiek.com, 2024. — 431 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — (Vēzis / Lato Lapsa ; pirmā grāmata). — ISBN 978-9984-823-64-5 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Kā gan tā sanāca, ka gaidītās un Latvijas valstij tik vajadzīgās politiķu jaunās 
paaudzes vietā kā sēnes pēc lietus saradās un izvērsās bezprincipiālu, glumu, caurcaurēm uz 
personisko labumu orientētu iznireļu suga, kuri pakāpās uz mazgadīgu marksistiski noskaņotu 
entuziastu pleciem?

UDK	 352/354(474.3)+821.174-92

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001178508
Apsīte-Beriņa, Elīna. Bumbu patvertnes kā civilās aizsardzības elements NATO, 
Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstīs : apskats, 2024. gada 
jūnijs / Elīna Apsīte-Beriņa ; Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas 
Republikas Saeima, 2024. — 14 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — 
ISBN 978-9934-598-72-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Eiropas Savienības dalībvalstīs, tostarp Latvijā, civilās aizsardzības sistēma 
ietver pielāgošanos gan militāriem, gan nemilitāriem draudiem, un tai ir svarīga loma valsts aiz-
sardzībā. Bumbu patvertnes ir viens no civilās aizsardzības elementiem, kas paredzēts cilvēku 
un mantas aizsardzībai pret sprādzienu vai citiem draudiem. Ņemot vērā Krievijas izraisīto karu 
Ukrainā, civilās aizsardzības jautājumiem tiek pievērsta pastiprināta uzmanība, un Latvijā tiek 
aktualizēts normatīvais regulējums, kā arī apzināts bumbu patvertņu izvietojums.

UDK	 355.58(474.3)+355.58(4)+699.852(4)

Kopkataloga Id: 001197325
Apsīte-Beriņa, Elīna. Bumbu patvertnes kā civilās aizsardzības elements NATO, 
Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstīs : apskats, 2024. gada 
jūnijs / Elīna Apsīte-Beriņa ; Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvi-
jas Republikas Saeima, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (15 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
741,35 KB. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-598-73-9 (PDF).
UDK	 355.58(474.3)+355.58(4)+699.852(4)

Kopkataloga Id: 001197245
Седышев, Юрий. Мужество : сборник уникальных подвигов / Юрий Седы-
шев, составитель, редактор. — Рига : [Jurijs Sediševs], 2024. — 208 lpp. : ilus-
trācijas, portreti ; 25 cm. — ISBN 978-9934-9226-1-9 (brošēts).
UDK	 358.4(47+57)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001196914
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178508
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197325
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197245


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

12

377  Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. 
Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi

Kopkataloga Id: 001179477
Kaulēns, Oskars. Skolotāju profesionālās pilnveides sistēmas īstenošanas stan-
darts skolā kā mācīšanās organizācijā : promocijas darba kopsavilkums doktora 
zinātniskā grāda iegūšanai sociālajās zinātnēs / Oskars Kaulēns ; zinātniskā va-
dītāja Dr.paed. Linda Daniela ; recenzenti: Dr.paed. Indra Odiņa, Dr.phil. Dzintra 
Iliško, Dr.paed. Velta Ļubkina ; Latvijas Universitāte. Izglītības zinātņu un psiho-
loģijas fakultāte. Izglītības zinātņu un pedagoģisko inovāciju nodaļa = A Standard 
for Implementing Teachers’ Professional Development System in a School as a 
Learning Organization : summary of the doctoral thesis submitted for the doctor-
al degree in social sciences / Oskars Kaulēns ; supervisor Dr.paed. Linda Daniela ; 
reviewers: Dr.paed. Indra Odiņa, Dr.phil. Dzintra Iliško, Dr.paed. Velta Ļubkina ; 
University of Latvia. Faculty of Education Sciences and Psychology. Department 
of Education Sciences and Pedagogical Innovation. — Rīga : Latvijas Universitāte, 
2024. — 102 lpp. : shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 97.-102. lpp. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valo-
dās. — ISBN 978-9934-36-228-6 (brošēts).
UDK	 377.8(043)

Kopkataloga Id: 001196973
Kaulēns, Oskars. Skolotāju profesionālās pilnveides sistēmas īstenošanas stan-
darts skolā kā mācīšanās organizācijā : promocijas darbs doktora zinātniskā grā-
da iegūšanai sociālajās zinātnēs skolas pedagoģijas apakšnozarē / Oskars Kau-
lēns ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Linda Daniela ; Latvijas Universitāte. Izglītības 
zinātņu un psiholoģijas fakultāte. Izglītības zinātņu un pedagoģisko inovāciju 
nodaļa. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 282 lp. : diagrammas, tabu-
las ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 240.-266. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā.
UDK	 377.8(043)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001197171
Duālā karjera : izaicinājumi un iespējas : informatīvi izglītojošais materiāls / 
Agita Ābele, Anna Līduma, Ilvis Ābeļkalns, Sofija Spīdola Martinsone ; recenzen-
ti: Dr.paed. Inese Jurgena, Dr.paed. Agrita Tauriņa, Dr.paed. Inta Bula-Biteniece ; 
redaktore Dr.paed. Agita Ābele ; teksta redaktors Andris Dzenis ; Latvijas Augst-
skolu sporta savienība. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 19,38 MB. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — ISBN 978-9934-520-70-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Termins „duālā karjera” nozīmē, ka sportists elastīgā veidā spēj apvienot 
savu sporta karjeru, tostarp augstu sasniegumu sportu, ar izglītību un/vai darbu. Sportisti bieži 
saskaras ar psiholoģisku spiedienu — tagad vai nekad. Ir izvēle „visu vai neko”, bet, iespējams, 
kādam vairs nebūs šīs iespējas, jo sportista karjera nav gara. Duālā karjera ļauj paskatīties uz 
sportu no citas perspektīvas, noņem psiholoģisko spriedzi un tajā pašā laikā palīdz sasniegt la-
bākus rezultātus sportā.

UDK	 378:796+796.011.1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179477
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001196973
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197171


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

13

Kopkataloga Id: 001162525
Duālā karjera : izaicinājums un iespējas : informatīvi izglītojošais materiāls / 
Agita Ābele, Anna Līduma, Ilvis Ābeļkalns, Sofija Spīdola Martinsone ; recenzen-
ti: Dr.paed. Inese Jurgena, Dr.paed. Agrita Tauriņa, Dr.paed. Inta Bula-Biteniece ; 
redaktore Dr.paed. Agita Ābele ; teksta redaktors Andris Dzenis ; Latvijas Augst-
skolu sporta savienība. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2023. — 
52 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-
9934-520-68-6 (brošēts).
UDK	 378:796+796.011.1

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001197602
Čekstere, Indra. Latvieša gads : gadskārtu svētki un tradīcijas / Indra Čekstere, 
priekšvārds, sastādījums, tulkojums vācu valodā ; Diāna Poņemecka, tulkojums 
angļu valodā ; Daigas Segliņas ilustrācijas, vāka grafiskais noformējums ; redak-
tore Kristīne Lapiņa ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2024]. — 509, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Teksts latviešu valodā, ievads arī vācu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-20-691-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvietis dzīvo līdz Saules tecējumam. Gadu simtiem saistīts ar dabu un zemi, 
latvietis izjūt gaišo pavasara atmodu, kad zeme gaida sēklas un stādus, ar prieku sagaida druvu 
un dārzu ziedēšanu vasaras saulgriežos, kad smaržo Jāņu vainagi un liesmo jāņugunis. Svētīts un 
nenogurstošs latvietis novāc ražu un svin apjumības. Pie rudens bagātā galda piemin un atceras 
senču dvēseles. Mārtiņš atver vārtus ziemai un iestājas ziemas aukstums, sniegs apklāj laukus un 
mežus. Zeltaini puzuri un mūžzaļā eglīte līdz ar sveču gaismu sveic jaunā Saules gada atnākšanu 
cauri sniegiem un salam… Arī cilvēka mūžs piedzīvo pavasari, dzīves skaisto vasaru un bagāto vai 
vēju plosīto rudeni, līdz visu paņem līdz saltā aiziešana Aizsaulē.

UDK	 398.33(=174)+392(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162525
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197602


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

14

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001170835
Pahirko, Leonora. Empirical Likelihood Method for Two Sample Problems : 
summary of doctoral thesis submitted for the scientific doctoral degree doctor 
of science (Ph.D.) in natural sciences, a field of mathematics, subfield of proba-
bility theory and mathematical statistics / Leonora Pahirko ; supervisor Dr.math. 
Jānis Valeinis ; reviewers: Dr.math. Armands Gritsans, Dr.biostat. Li Zou, Dr.math. 
Viktor Skorniakov ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and 
Optometry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (60 lp., 
PDF) : diagrammas, tabulas ; 5,05 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevu-
ma ISBN9789934361890. — Bibliogrāfija: 56.-59. lp. — ISBN 978-9934-36-188-3 
(PDF).
UDK	 519.2(043)

Kopkataloga Id: 001170834
Pahirko, Leonora. Empīriskās ticamības funkcijas metode divu izlašu problē-
mām : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
dabaszinātnēs, nozare: matemātika, apakšnozare: varbūtību teorija un statisti-
ka / Leonora Pahirko ; zinātniskais vadītājs Dr.math. Jānis Valeinis ; recenzenti: 
Dr.math. Armands Gricāns, Dr.biostat. Li Zou, Dr.math. Viktor Skorniakov ; Latvi-
jas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvi-
jas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 
5,20 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934361869. — 
Bibliogrāfija: 58.-61. lp. — ISBN 978-9934-36-187-6 (PDF).
UDK	 519.2(043)

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001178503
Avotniece-Vīksna, Zanita. Iespējas mazināt klimata pārmaiņu radītos izaicinā-
jumus Latvijas civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmā : pētīju-
ma gala ziņojums, 2024. gada maijs / Zanita Avotniece-Vīksna ; redaktore Inese 
Grumolte-Lerhe ; Saeimas Analītiskais dienests. — Rīga : Latvijas Republikas Sa-
eima, 2024. — 205 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
170.-205. lpp. — ISBN 978-9934-598-70-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas jomā aizvien biežāk rodas 
dažādi klimata pārmaiņu radīti izaicinājumi. Klimata pārmaiņas Latvijā ir iezīmējušas izmaiņas 
ekstremālo un bīstamo hidrometeoroloģisko parādību biežumā un intensitātē, saglabājot pie-
augošu dinamiku nākotnē. Līdz ar to Latvijā aizvien biežāk sagaidāmi līdz šim neraksturīgi un 
ekstremāli laikapstākļi, kā arī biežāk radīsies izaicinājumi, kas saistīti ar saliktiem apdraudē-
jumiem un vairāku apdraudējumu vienlaicīgas iedarbības postošo ietekmi. Pētījumā analizēts, 
kādus izaicinājumus rada klimata pārmaiņas un kādi pasākumi veicami, lai mazinātu ar tām sais-
tītos riskus.

UDK	 551.583(474.3)(047)+355.58(474.3)(047)+614.8(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001197327
Avotniece-Vīksna, Zanita. Iespējas mazināt klimata pārmaiņu radītos izaicinā-
jumus Latvijas civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmā : pētīju-
ma gala ziņojums, 2024. gada maijs / Zanita Avotniece-Vīksna ; redaktore Inese 
Grumolte-Lerhe ; Saeimas Analītiskais dienests. — Rīga : Latvijas Republikas 
Saeima, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (208 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 2,10 KB. — Bibliogrāfija: 172.-207. lp. — ISBN 978-9934-598-71-5 (PDF).
UDK	 551.583(474.3)(047)+355.58(474.3)(047)+614.8(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170835
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170834
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178503
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197327


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

15

Kopkataloga Id: 001172637
Āboltiņš, Ojārs. Tā bija, atgadījās, notika… : ģeologa dzīves atsegums / Ojārs 
Āboltiņš ; redaktore Ieva Zarāne ; priekšvārds: Ivars Strautnieks, Ieva Zarāne ; 
bibliogrāfijas sastādītāja Sandra Fomina ; vāka un grāmatas dizains: Baiba Lazdi-
ņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (353 lp., PDF) : 
ilustrācijas ; 8,22 MB. — Bibliogrāfija: 332.-352. lp. — ISBN 978-9934-36-220-0 
(PDF).

A n o t ā c i j a :  Vairāku paaudžu ģeogrāfijas studentu iemīļotā un cienītā LU emeritētā pro-
fesora un valsts emeritētā zinātnieka Ojāra Āboltiņa biogrāfijas grāmata ir vērīga aculiecinieka 
vēstījums par studijām Ģeogrāfijas fakultātē 20. gs. 50.-60. gados, par ģeologa darba specifiku, 
par profesionāla ģeologa izaugsmi līdz augstākā līmeņa studijām un par akadēmisko darbību LU, 
vienlaikus ieskicējot arī pagājušā gadsimta padomju laika dzīves aspektus, pat paradoksus. Lai 
gan manuskripts ir tapis 2015. gadā, tas nemazina šo atmiņu nozīmi zinātnes vēsturē.

UDK	 55(474.3)(092)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001178276
Brakovska, Aija. Daphnia cucullata Sars, 1862, vieta zooplanktona cenožu sa-
stāvā, tās ģenētiskā daudzveidība Austrumlatvijas dziļajos ezeros : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) dabaszināt-
nēs iegūšanai = Daphnia cucullata Sars, 1862, Place in Zooplankton Coenoses, Its 
Genetic Diversity in Deep Lakes of Eastern Latvia : summary of the doctoral the-
sis in biology for the scientific degree (Ph.D.), branch: biology / Aija Brakovska ; 
zinātniskā vadītāja Dr.biol. Nataļja Škute ; zinātniskais konsultants Dr.biol. Artūrs 
Škute ; recenzenti: PhD. Jana Radzijevskaja, Dr.biol. Anda Ikauniece, Dr.biol. Inese 
Kokina ; Daugavpils Universitāte. Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūts. Eko-
loģijas departaments. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2024. — 150 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 132.-150. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-39-010-4 (brošēts).
UDK	 595.324(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001196995
Brakovska, Aija. Daphnia cucullata Sars, 1862, vieta zooplanktona cenožu sa-
stāvā, tās ģenētiskā daudzveidība Austrumlatvijas dziļajos ezeros : promocijas 
darbs zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) dabaszinātnēs iegūšanai / 
Aija Brakovska ; zinātniskā vadītāja Dr.biol. Nataļja Škute ; zinātniskais konsul-
tants Dr.biol. Artūrs Škute ; Daugavpils Universitāte. Dzīvības zinātņu un tehnolo-
ģiju institūts. Ekoloģijas departaments. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 124 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 91.-
110. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.
UDK	 595.324(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172637
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178276
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001196995


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

16

Kopkataloga Id: 001178280
Rukmane-Bārbale, Anita. Ģints Pachyrhynchus Germar, 1824 (Coleoptera: 
Curculionidae: Pachyrhynchni) fauna, sistemātika un bioģeogrāfija Orientāla-
jā reģionā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) dabaszi-
nātnēs grāda iegūšanai (bioloģijas nozares, zooloģijas apakšnozarē) = Genus 
Pachyrhynchus Germar, 1824 (Coleoptera: Curculionidae: Pachyrhynchni) Fau-
na, Systematics and Biogeography in Orientalal Region : thesis summary for the 
degree of doctor of science (Ph.D.) in natural sciences (biology branch, zoology 
sub-branch) / Anita Rukmane-Bārbale ; zinātniskais vadītājs Dr.biol. Arvīds Bar-
ševskis ; recenzenti: Dr.hab.inž. Paweł Sienkiewicz, Dr.biol. Artūrs Škute, Dr.biol. 
Mārtiņš Kalniņš ; Daugavpils Universitāte. Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju in-
stitūts. Biodaudzveidības departaments. Koleopteroloģisko pētījumu centrs. — 
Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2024. — 
81 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 33.-42., 72.-81. lpp. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-976-9 (brošēts).
UDK	 595.768.2(043)

Kopkataloga Id: 001197002
Rukmane-Bārbale, Anita. Ģints Pachyrhynchus Germar, 1824 (Coleoptera: 
Curculionidae: Pachyrhynchni) fauna, sistemātika un bioģeogrāfija Orientālajā 
reģionā : promocijas darbs — publikāciju kopa zinātnes doktora (Ph.D.) dabas-
zinātnēs grāda iegūšanai (bioloģijas nozares, zooloģijas apakšnozarē) / Anita 
Rukmane-Bārbale ; zinātniskais vadītājs Dr.biol. Arvīds Barševskis ; recenzen-
ti: Dr.hab.inž. Paweł Sienkiewicz, Dr.biol. Artūrs Škute, Dr.biol. Mārtiņš Kalniņš ; 
Daugavpils Universitāte. Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūts. Biodaudzvei-
dības departaments. Koleopteroloģisko pētījumu centrs. — Daugavpils : [izga-
tavotājs nav zināms], 2024. — 263 lp. : ilustrācijas, kartes ; 31 cm. — Promocijas 
darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 28.-34. lp. un publi-
kāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 595.768.2(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178280
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197002


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

17

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001197241
Kari, Olha. Krustiņš jeb ļoti asiņaina grāmata / Olha Kari ; no ukraiņu valodas 
tulkojusi Māra Poļakova ; redaktore Irēna Auziņa ; grāmatas un vāka dizaina au-
tors Antons Lāza. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 283, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Хрестик, або дуже кривава книжка. — ISBN 978-9934-32-371-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir vaļsirdīgs, ar lielisku humoru izstāstīts stāsts par sieviešu „ko-
pīgo lietu”. Meitenes jau no bērnības iemācās, ka menstruācijas — tas ir kaut kas netīrs un ap-
kaunojošs. Nerunā par „to”, īpaši, kad tuvumā ir vīrieši. Nevelc baltu, nepeldies, neej uz baznīcu, 
nesūdzies, nečīksti, slēp paketes no tēva, brāļa, drauga, vīra, neprasi tabletes, pacieties, klusē, tu 
esi sieviete, ciešanas ir sievietes liktenis! Menstruācijas ir tabu, sieviešu kauna zīme, kas jānes kā 
krusts no pirmajām asins lāsēm līdz… līdz uzdrīksties skaļi pateikt, ka esi sieviete, kas spēj būt 
brīnišķa vai neciešama, iedvesmojoša, forša un visāda, bet vienmēr esi normāla.

UDK	 613.99+159.923.2-055.2

Kopkataloga Id: 001173076
Ņesteroviča-Petrikova, Darja. Biomechanical Aspects of Military Footwear Us-
age and their Relationship with Lower Extremity Overuse Injures : doctoral the-
sis — set of publications — for obtaining the scientific degree „Doctor of science 
(PhD)”, sector group — medicine and health sciences, sector — basic medicine, 
sub-sector — medicinal biomechanics / Darja Ņesteroviča-Petrikova ; super-
visor Dr.med. Ainārs Stepens ; scientific advisor Dr.med. Signe Tomsone ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 1 tiešsaistes re-
surss (106 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 13,29 MB. — Pro-
mocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 55.-70. lp. 
un publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 617.58(043)+612.76(043)

Kopkataloga Id: 001173072
Ņesteroviča-Petrikova, Darja. Biomechanical Aspects of Military Footwear 
Usage and their Relationship with Lower Extremity Overuse Injures : summa-
ry of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science 
(PhD)”, sector group — medicine and health sciences, sector — basic medicine, 
sub-sector — medicinal biomechanics / Darja Ņesteroviča-Petrikova ; supervi-
sor Dr.med. Ainārs Stepens ; scientific advisor Dr.med. Signe Tomsone ; official re-
viewers: Dr.med. Jānis Vētra, Dr.med. Juris Grants, Dr.med. Damien van Tiggelen ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (51 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 829,20 KB. — 
Bibliogrāfija: 43.-50. lp.
UDK	 617.58(043)+612.76(043)

Kopkataloga Id: 001171377
Ņesteroviča-Petrikova, Darja. Militāro apavu valkāšanas biomehāniskie as-
pekti un to saistība ar apakšējo ekstremitāšu pārslodzes traumām : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūša-
nai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicīnas bāzes 
zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — medicīniskā biomehānika / Darja 
Ņesteroviča-Petrikova ; darba vadītājs Dr.med. Ainārs Stepens ; zinātniskā kon-
sultante Dr.med. Signe Tomsone ; recenzenti: Dr.med. Jānis Vētra, Dr.med. Juris 
Grants, Dr.med. Damjens van Tigelens ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rī-
gas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 865,24 KB. — Bibliogrāfija: 45.-52. lp. 
UDK	 617.58(043)+612.76(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197241
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173076
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173072
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171377


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

18

614.84  Ugunsgrēku bīstamība. Ugunsgrēki.  
Aizsardzība pret ugunsgrēkiem

Kopkataloga Id: 001170877
Ugunsdrošība un ugunsdzēsība : Ugunsdrošības un civilās aizsardzības kole-
džas zinātniski praktiskās konferences materiāli / redaktori: Andris Molotanovs, 
Artis Lunts, Ginta Zemīte, Vitālijs Zaharovs, Māris Veigurs, Sandis Āboliņš, Jurijs 
Kaļeņevičs, Andrejs Kotovs, Jānis Pastars ; maketu veidojusi Samanta Jēkabso-
ne. — Rīga : Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (33 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1014,08 KB. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-23-996-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājumā ir plašs skatījums uz aktualitātēm Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestā, sākot ar ugunsdzēsēju fiziskās sagatavotības tendencēm Eiropas Savienības 
dalībvalstīm, turpinot ar apzinātības nozīmību, pildot dienesta pienākumus, aizsargtērpu lieto-
šanas problemātiku, paaudžu atšķirībām, hidrolevātora izmantošanas perspektīvām un beidzot 
ar skrupulozu analītisko darbu par darbiem ar bīstamām vielām Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienestā.

UDK	 614.84(082)

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001178510
Closed loop aeroponic system : building manual / Bulduru tehnikums. — Bul-
duri : [Bulduru Tehnikums], 2024. — 68 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Erasmus + 
Small-scale partnership 2022-1-SE02_KA210-YOU-0000881685. — ISBN 978-
9934-9252-0-7 (spirāliesējums).
UDK	 631.589(035)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001197459
Rupenheite, Ieva. Angļu rozes vārds : Deivida Ostina rozes Rundāles pils dār-
zā / Ieva Rupenheite ; ievada teksts: Lauma Lancmane ; ilustrācijas un dizains: 
Katrīna Vasiļevska ; redaktore Dace Lāže. — [Rīga] : Lapu dizains, 2024. — 314, 
[5] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9167-1-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rundāles pils rožu dārzs ir ne tikai dekoratīvs, bet arī izglītojošs — tajā vien-
kopus aug dažādu valstu rozes, liecinot pa mūsdienu selekcijas tendencēm un sasniegumiem. 
Kā jau vēsta nosaukums, grāmata ir par pasaulslavenā Deivida Ostina selekcionētajām rozēm. 
Visas 128 grāmatā aprakstītās rožu šķirnes aug Rundāles pils dārzā. Rožu nosaukumos Ostins ir 
atsaucies uz nozīmīgām personībām un notikumiem, un to iepazīšana ir kā aizraujošs ceļojums 
Anglijas kultūras vēsturē. Māksliniece Katrīna Vasiļevska rožu ziedēšanas laikā vairākkārt vieso-
jās pils dārzā, lai notvertu īstos brīžus un safotografētu visas 128 rozes to ziedēšanas stadijā. Līdz 
ar rožu grāmatu Rundāles pils muzejs ir izveidojis krūžu kolekciju, kuras rotā Rundāles pils dārzā 
augošās Deivida Ostina rozes.

UDK	 635.92:582.639.11.(474.336)(084.12)+712.3(474.336)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001178990
Tālmācība — veidojot nākotnes izcilību šodien : zinātniskās konferences rak-
stu krājums / sastādītāja Jana Roze ; Biznesa vadības koledža. — Rīga : Biznesa 
vadības koledža, [2023]. — 190 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu va-
lodā. — ISBN 978-9934-519-46-8 (brošēts).
UDK	 658(062)+34(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170877
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178510
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197459
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178990


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

19

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001178855
Rota nav tikai rota = Jewellery is not only jewellery / teksti un redakcija: Una 
Meistere ; dizains: Artūrs Tiguls ; rotu foto: Aleksejs Belokopitovs ; tulkojums 
angļu valodā: Līga Māra Kriķe ; literārā konsultante Dzintra Ludborža. — [Rīga] : 
Mākslas galerija PUTTI, [2024]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : fotogrāfijas ; 
29 cm.

A n o t ā c i j a :  Māksla nevar mainīt pasauli. Taču māksla var mainīt veidu, kā mēs par to 
domājam. Un rotas savā ziņā ir šo domāšanas procesu stimulējošs faktors — tās veido īstas attie-
cības un aicina uz tikpat intensīvu līdzdalību. Grāmata apkopo galerijas un laikmetīgās un kon-
ceptuālās rotas vēsturi 20 gadu griezumā. Ar šo grāmatu galerija „Putti” vēlējās radīt eksploziju 
cilvēku domāšanā par rotām, iedegt interesi pa rotu pasauli un atklāt šīs pasaules dziļumu. Var-
būt pat mainīt līdzšinējo domāšanas rāmi par ROTU.

UDK	 7:069(474.362.2)(091)+739.2(474.3)(091)

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001179085
Būmane, Ilze. Piebaldzēns ar pasaules apvārsni : Artura Krūmiņa dzimtas likte-
ņstāsts / Ilze Būmane ; dizains: Daiga Dunse ; priekšvārds: Guntis Gailītis ; pēc-
vārds: Ojārs Spārītis. — Rīga : Zinātne, [2024]. — 406 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 403.-406. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu 
rādītājs: 383.-401. lpp. — ISBN 978-9934-599-57-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jau ar grāmatas pirmajām lappusēm mūs pārņem savā varā gan Piebalgas, 
gan Latvijas, gan arī plašs pasaules vēstures un cilvēcības redzējums. Turklāt tas ir paveikts ar 
dokumentos rodamu faktu neapstrīdamo spēku, jo dokumentalitāte it visā ir īstenota gan kā me-
tode, gan kā princips. Ilzes Būmanes veidotā grāmata ir kā enciklopēdisks uzziņu krājums, kurā 
Artura Krūmiņa dzīves pieredze izgaismo gan latviešu tautai kopīgo kultūras vēstures ainu, gan 
dziļi individuālo un unikālo.

UDK	 72.071.1(474.3)+929(474.3)

73  Tēlniecība

Kopkataloga Id: 001171160
Personību nozīme Latvijas keramikas attīstībā 20. un 21. gadsimtā : muzeju zi-
nātniskā konference : referātu tēžu krājums / sastādītāja Agrita Ozola ; zināt-
niskā redaktore, esejas autore Inese Sirica ; vāka dizains un makets: Ģirts Bāre-
nis. — [Tukuma novads] : Tukuma muzejs, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (30 lp., 
PDF) : ilustrācijas, portreti ; 2,50 MB. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — Autori: Anna Bartkeviča, Tekla Bekeša, Kristīne Gertne-
re-Celma, Elīna Guščika, Dace Kārkla, Dace Kleinhofa, Agrita Ozola, Santa Silava, 
Juzefa Unzule, Dace Valdmane, Renāte Vancāne, Evija Vasilevska, Inese Sirica. — 
Bibliogrāfija: 29. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9183-2-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Tukuma muzejs 2024. gadā īsteno pētniecības projektu „Tukuma keramika”, 
kura ietvaros paredzēts padziļināti pētīt podniecības vēsturi, īpaši izceļot Tukuma keramiķu dar-
bību 20. gadsimtā, lai sagatavotu Tukuma muzeja keramikas kolekcijas katalogu. Šajā konferen-
cē piedalās muzeju darbinieki, pētnieki un keramiķi, kam interesē keramikas meistaru atstātais 
mantojums un keramikas tradīcijas attīstība. Konferencē pievērsta uzmanība Latvijas muzeju 
krājumos esošajām keramikas kolekcijām un personībām, kas ir šīs kolekcijas kādreiz veidojuši 
vai turpina veidot mūsdienās, vai pievērsuši uzmanību podniecības tradīcijām Latvijas reģionos 
un novērtējuši podnieku devumu.

UDK	 738.036/.038(474.3)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178855
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179085
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171160


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

20

Kopkataloga Id: 001178604
Натанзон, Я. Д. Монеты Бухарского эмирата и Хивинского ханства в пери-
од российского протектората и независимости : каталог / Я.Д. Натанзон. — 
[Rīga] : CoinStore Riccardo, 2024. — 53 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: 53. lpp. — ISBN 978-9934-38-018-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Katalogā ir detalizēts apraksts par Buhāras emirāta un Hivas hanistes monē-
tām Krievijas protektorāta un neatkarības periodā. Visas cenas katalogā ir norādītas ASV dolāros, 
pamatojoties uz informāciju no starptautiskajiem izdevumiem un izsolēm.

UDK	 737.1(575.1)(083.82)

Kopkataloga Id: 001178628
Натанзон, Яков. Монеты Ивана Грозного, 1533-1584 : каталог / Яков Натан-
зон. — [Rīga] : CoinStore Riccardo, 2024. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 90.-93. lpp. — ISBN 978-9934-38-069-3 (brošēts).
UDK	 737.1(470)(083.82)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001179454
Jāņa Gleizda balva fotogrāfijā : konkursantu darbu katalogs 2024 / Latgales Fo-
togrāfu biedrība. — [Rēzekne] : [Rēzeknes novada pašvaldība], [2024]. — 1 sē-
jums (nenumurētas lp.) : ilustrācijas, portreti ; 30 cm.

A n o t ā c i j a :  Sagaidot foto mākslinieka Jāņa Gleizda simto gadskārtu, Rēzeknes novada 
pašvaldība sadarbībā ar Latgales fotogrāfu biedrību organizēja foto konkursu melnbaltajā foto-
grāfijā „Jāņa Gleizda balva fotogrāfijā 2024”. Konkursā piedalījās 278 autori no visas Latvijas, kā 
arī ārzemēs dzīvojoši latvieši ar vairāk nekā 1000 darbiem piecos žanros: portrets, ainava, akts, 
klusā daba un sports. „Grand Prix” godalgas saņēmējs ir Eduards Medvedevs. Laureāta fotogrā-
fijas „Aizturot elpu” galvenā doma ir aicināt ikvienu neatlaidīgi tiekties pēc saviem mērķiem.

UDK	 77.092(474.384.2)(083.82)

Kopkataloga Id: 001179136
Martinsons, Marģers. Dvēseļu saiets : portreti dabā / Marģera Martinsona foto ; 
sastādītāja, māksliniece, [ievada autore] Linda Lūse. — [Rīga] : Galerija Istaba, 
2024. — 111 lpp. : fotogrāfijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9253-2-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā „Dvēseļu saiets” apkopotas Marģera Martinsona fotogrāfijas par 
tēmu — dabā saskatītie portreti. Grāmatā apkopotie attēli plūstoši izslīd cauri dabas tēmām un 
stihijām, pilsētas gaismām un atspulgiem.

UDK	 77-051(474.3)(084.12)

Kopkataloga Id: 001197332
Martinsons, Marģers. Dvēseļu saiets : portreti dabā / Marģera Martinsona foto ; 
sastādītāja, māksliniece, [ievada autore] Linda Lūse. — [Rīga] : Galerija Istaba, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (116 lp., PDF) : fotogrāfijas ; 12,26 MB. — ISBN 978-
9934-9253-3-7 (PDF).
UDK	 77-051(474.3)(084.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178604
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178628
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179454
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179136
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197332


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

21

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001197224
Brūvere, Ilona. Citādā dzīve / Ilona Brūvere ; redaktors Vents Zvaigzne ; dizaina 
makets: Artis Rutks ; priekšvārds: Dāvis Sīmanis. — Rīga : Aminori, [2024]. — 
109, [3] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-612-44-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kino un TV režisores, producentes un žurnālistes Ilonas Brūveres grāmata 
„Citādā dzīve” ir autobiogrāfiska dokumentālā proza — dzīvesstāsts. Grāmatā autore pirmoreiz 
atklāj būtiskas detaļas no savas personīgās dzīves, kas nekad vēl nav publiskotas, aptverot laika 
posmu no 20. gadsimta 50.-70. gadiem Latvijā, kā arī 80. gadu radošās darba aizkulises Vācijas 
Federatīvajā Republikā. Grāmatā apkopoti arī fragmenti no sarunām ar Eiropas vadošajiem au-
torkino režisoriem.

UDK	 791.633-055.2(474.3)

Kopkataloga Id: 001179456
Lūse, Linda. Marģera Martinsona video katalogs / sastādītāja, māksliniece, [ie-
vada autore] Linda Lūse. — [Rīga] : Galerija Istaba, 2024.

Nr. 1. — 237, [2] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — ISBN 978-9934-9253-0-6 (iesiets).
A n o t ā c i j a :  Marģera Martinsona video katalogā, kam piešķirts kārtas apzīmējums „Nr.1”, 

apkopots tas, kas Marģera arhīvos ir pieejams kataloga izdošanas brīdī, ierakstīts DVD diskos. 
Tie ir vairāk nekā 1000 kultūras un sabiedriski pasākumi, kuros Marģers bijis klātesošs ar savu 
kameru. Katalogs sastādīts, sagrupējot notikumus pa tēmām un norises vietām.

UDK	 791.633-051(474.3)(083.82)

Kopkataloga Id: 001197333
Lūse, Linda. Marģera Martinsona video katalogs / sastādītāja, māksliniece, [ie-
vada autore] Linda Lūse. — [Rīga] : Galerija Istaba, 2024.

Nr. 1. — 1 tiešsaistes resurss (244 lp., PDF) : ilustrācijas ; 34,66 MB. — ISBN 
978-9934-9253-1-3 (PDF).

UDK	 791.633-051(474.3)(083.82)

Kopkataloga Id: 001179471
Геронян, Александр. Параджанов, творец красоты / Александр Геронян, 
текст, редактор ; художник Вика Матисон ; макет: Янис Блумс. — Рига : 
Zelta Rudens : [Aleksandrs Geronjans], 2024. — 122 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-9243-1-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļauti teksti un fotogrāfijas par kulta režisora   radošo ceļu un viņa 
slavenajām filmām „Aizmirsto senču ēnas” (1964), „Granāta krāsa” (1968), „Leģenda par Suramas 
cietoksni” (1986) un „Ashik-Kerib” (1988), ievērojamu filmu veidotāju izteikumi par Paradžanovu, 
kā arī stāsts par Meistara pēdējo patvērumu — māju-muzeju etnogrāfiskajā Erevānas kvartālā.

UDK	 791.633-051(479.25)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197224
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179456
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197333
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179471


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

22

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001179096
Juris Baldunčiks : zinātniskie raksti, viedokļraksti, intervijas / sakārtotāji: Silga 
Sviķe, Jānis Veckrācis ; literārais redaktors Jānis Veckrācis ; vāka un titullapu di-
zains: Agrita Vanaga, Ingrīda Irbe ; makets: Oskars Stalidzāns ; recenzenti: Dr.ha-
bil.philol. Andrejs Veisbergs, Mgr.Ph.D. Mihals Škrabals ; Ventspils Augstsko-
la. — Rīga : Zinātne, [2024]. — 431 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs un rakstu beigās, Jura Baldunčika darbu bibliogrāfija: [18.]-32. lpp. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-599-58-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas ievērojamā latviešu valodnieka, terminologa, leksikogrā-
fa un tulkotāja, profesora Jura Baldunčika (1950‒2022) nozīmīgākās zinātniskās publikācijas. 
Papildus krājumā sniegts profesora mantojuma apraksts un raksturojums, iekļauta pilna bib-
liogrāfija un līdz šim nepublicēti J. Baldunčika pētījumi, kā arī intervijas un viedokļraksti. Šāds 
izdevums valodniekiem, studentiem un plašākai sabiedrībai nodrošinās iespēju vienkopus iepa-
zīties ar valodnieka nozīmīgo intelektuālo mantojumu valodniecībā. Profesora terminoloģiskie 
un leksikogrāfiskie pētījumi sniedz iespēju izzināt valodas likumsakarības, iepazīt un noskaidrot 
terminu pētniecības dažādos aspektus vienkopus. Viņa mantojums un šāds izdevums ir arī iegul-
dījums mūsu valodas un kultūras nākotnē.

UDK	 81(474.3)(092)

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001197010
Vičaka, Inese. Ekokritika un ekofeminisms amerikāņu rakstnieka Kormaka Ma-
kārtija romānos = Ecocriticism and Ecofeminism in the Novels of the American 
Writer Cormac Mccarthy : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs iegūšanai (valodniecības un 
literatūrzinātnes nozarē, cittautu literatūras vēstures apakšnozarē) / Inese Vi-
čaka ; Daugavpils Universitāte. Humanitāro un sociālo zinātņu fakultāte. — Dau-
gavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 182 lp. ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 171.-
182. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 821.111(73)(092)(043)+821.111(73)-31.09(043)

Kopkataloga Id: 001178282
Vičaka, Inese. Ekokritika un ekofeminisms amerikāņu rakstnieka Kormaka 
Makārtija romānos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnēs (valodniecības un literatūr-
zinātnes nozarē, cittautu literatūras vēstures apakšnozarē) = Ecocriticism and 
Ecofeminism in the Novels of the American Writer Cormac McCarthy : summary 
of the thesis for obtaining the doctoral degree (Ph.D.) in the humanities and arts 
(subbranch of the history of foreign literature) / Inese Vičaka ; zinātniskā vadītā-
ja Dr.philol. Maija Burima ; recenzenti: Dr.philol. Sandra Meškova, Dr.philol. Eva 
Eglāja-Kristsone, Dr.philol. Ludmila Sproģe ; Daugavpils Universitāte. Humani-
tāro un sociālo zinātņu fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Aka-
dēmiskais apgāds „Saule”, 2024. — 110 lpp. ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-39-002-9 (brošēts).
UDK	 821.111(73)(092)(043)+821.111(73)-31.09(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179096
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197010
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178282


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

23

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001197229
Makārtens, Antonijs. Izgaisti! : romāns / Antonijs Makārtens ; no angļu valodas 
tulkojusi Maija Opse ; redaktore Laura Bebre ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; ma-
ketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 379, [1] lpp. ; 22 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Going Zero. — ISBN 978-9934-32-120-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir atlasīti desmit pretendenti, kuriem būs jāpiedalās digitālo pēdu izdzēšanas 
projekta „Go Zero” bēta testā valsts drošības dienestu interesēs. Tehniskā ģēnija Saja Bakstera 
izstrādātā iniciatīva Fusion uz planētas spēj atrast ikvienu… Pirmajā brīdī šķiet, ka lasīsiet sprai-
gu piedzīvojumu trilleri. Tomēr šis nav parasts trilleris. Autors un labi zina, kurā brīdī jānospiež 
bremzes, kā likt grāmatas tēliem iepatikties lasītājiem un kā sabiezināt sižeta krāsas. Pat ja līdz 
šim ideja par digitālo Lielo brāli jūs nesatrauca, ļaujiet šim romānam to labot…

UDK	 821.111(931)-31(931)

Kopkataloga Id: 001178920
Morisa, Hetere. Aušvicas tetovētājs : romāns / Hetere Morisa ; no angļu valodas 
tulkojusi Zane Rozenberga ; tulkotājas redakcijā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
239, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: The Tattooist of Auschwitz. — ISBN 
978-9934-32-627-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Transportēšanas laikā no Slovākijas uz Aušvicu Lali izceļas citu gūstekņu 
vidū. Arī nometnē pie viņa vēršas pēc padoma, viņš tiek pamanīts un norīkots priviliģētā amatā 
par tetovētāju, kuram jāiezīmē nelaimes biedri. Starp tiem ir arī Gita, jauna sieviete, kura nolaupa 
Lali sirdi jau pirmajā saskatīšanās reizē… Un Lali dzīvei rodas jauns mērķis: viņš izmanto sava 
amata sniegtās priekšrocības, lai izdzīvotu pats, izglābtu Gitu un palīdzētu citiem. Šī cerību un 
mīlestības piesātinātā romāna pamatā ir rakstnieces Heteres Morisas sarunas ar Ludvigu (Lali) 
Sokolovu, holokaustā izdzīvojušo Aušvicas-Birkenavas tetovētāju.

UDK	 821.111(931)-31

Kopkataloga Id: 001197228
Volša, Rozija. Mana mūža mīlestības : romāns / Rozija Volša ; no angļu valodas 
tulkojusi Maija Opse ; redaktore Oļesja Burkevica ; Ilzes Isakas vāka dizains. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 382, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: The 
Love of my Life. — ISBN 978-9934-32-055-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Emma mīl savu vīru Leo un meitiņu Rūbiju, viņu labā Emma darītu jebko. 
Tomēr viss, ko viņa līdz šim par sevi teikusi, ir meli. Tā tas būtu varējis turpināties, ja vien ne 
vīra darbs… Leo raksta nekrologus, un Emma ir slavena jūras bioloģe. Kad viņa nopietni saslimst, 
Leo aizpilda laiku ar to, ko prot vislabāk — viņš lasa un raksta par Emmas dzīvi. Pamazām, pētot 
viņas pagātni, Leo apjauš, ka tā sieviete, kuru viņš mīl, patiesībā nemaz neeksistē. Kad atklājas 
Emmas pagātnes visdrūmākās lappuses, viņai jāpierāda Leo, ka tiešām ir tā sieviete, par kādu 
vīrs Emmu vienmēr ir uzskatījis. Tomēr vispirms viņai ir jāpastāsta par vēl kādu savas dzīves 
mīlestību.

UDK	 821.111-31

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001175757
Scalzi, John. Sirmgalvju karš : romāns / Džons Skalzi ; no angļu valodas tulkojis 
Uldis Šēns ; redaktore Kristīne Zute. — [Rīga] : Prometejs, [2024]. — 1 tiešsaistes 
resurss (ePUB) ; 3,72 MB. — ([Sirmgalvju karš / Džons Skalzi] ; [1. grāmata]). — 
Oriģinālnosaukums: Old Man’s War. — ISBN 978-9934-553-59-2 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Dž. Skalzi ir viens no populārākajiem savas paaudzes fantastikas rakstnie-
kiem. Par debijas darbu „Sirmgalvju karš” viņš saņēma Džona Kempbela balvu „Labākais jaunais 
rakstnieks”. Romāna varonis Džons savā 75. dzimšanas dienā paveica divus darbus. Vispirms viņš 
aizgāja pie sievas kapa. Pēc tam iestājās armijā. Labās ziņas — cilvēce beidzot ir nonākusi starpz-
vaigžņu telpā. Sliktās ziņas — dzīvošanai piemērotas planētas ir retums, savukārt naidīgu citpla-
nētiešu sugu, kuras tīko tās pievākt sev, netrūkst. Lai nosargātu Zemi un lai aizstāvētu tiesības uz 
kosmiskajiem īpašumiem, jau desmitiem gadu tālu no Zemes nerimstoši ilgst skarbs karš.

UDK	 821.111(73)-311.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197229
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178920
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197228
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175757


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

24

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001197222
Līana, Tūruna. Alise Annešena / Tūruna Līana ; ilustrējis Eivinns Tūšeters ; no 
norvēģu valodas tulkojusi Jolanta Pētersone ; redaktore Inese Zandere. — Rīga : 
liels un mazs, [2024]. — 139, [4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Alice Andersen. — 
ISBN 978-9934-633-18-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata „Alise Annešena” ir pirmā grāmata četru grāmatu sērijā par Alisi. Tā 
stāsta par introvertu, kautrīgu bērnu ar spēcīgu iztēli. Astoņgadīgās Alises iztēle vienmēr un vi-
sur saredz gaidāmu apdraudējumu un aizvainojumu, un tas ir iemesls nebeidzamām bailēm. Viņa 
runā klusā balsī un baidās gandrīz no visa — arī no vasaras, jo vasarā nevar paslēpties biezās 
drēbēs. Vislabāk Alise grib būt neredzama. Viņas uzzīmētajā kartē ir „Alises Annešenas valsts” — 
viņas istaba, bet no visām pusēm to iekļauj citas valstis, cita par citu naidīgākas.

UDK	 821.113.5-93-31

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001178730
Pasakas no Muminielejas : pēc trim Tūves Jansones stāstiem / Alekss Haridi, 
Sesīlija Dāvidsone, Sesīlija Heikile ; no zviedru valodas tulkojusi Mudīte Trei-
mane ; redaktore Marika Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 89, [3] lpp.: 
ilustrācijas ; 27 cm. — Oriģinālnosaukums: Sagor från Mumindalen. — ISBN 978-
9934-32-505-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Trollītis Mumins kopā ar māmiņu meklē jauku vietiņu, kur pavadīt ziemu, kā 
arī cer atrast pazudušo tēti. Ģimene nonāk brīnumskaistā ielejā un nosauc to par Muminieleju. 
Kopš tā laika viņi tur dzīvo — trollītis Mumins un viņa vecāki, Snifs, Mazā Mija un Susuriņš, un 
Muminielejā allaž notiek neskaitāmi aizraujoši piedzīvojumi. Kā, piemēram, toreiz, kad ģimene 
devās izbraukumā ar burulaivu un viņus pārsteidza vētra, vai toreiz, kad atrasta cepure pārvērta 
gan trollīti, gan māju un uz brīdi viss kļuva bīstams un ļoti dīvains.

UDK	 821.113.6-93-32

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001197231
Gunels, Lorāns. Pamošanās : romāns / Lorāns Gunels ; no franču valodas tul-
kojusi Inese Pētersone ; redaktore Elīna Vēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
143, [1] lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 141.-[144.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Le 
réveil. — ISBN 978-9934-32-122-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jaunais inženieris Toms ir satraukts par savā valstī pastāvošo situāciju, kas 
rada bailes tās iedzīvotājos. Šādā iepriekš nepiedzīvotā kontekstā varasiestādes reaģē, veicot 
ierobežojošus un brīvību apdraudošus pasākumus. Arī Toms tiek ierauts notikumu virpulī, bet 
kāds grieķu draugs vērš Toma uzmanību uz to, ka vienu cilvēku bailes bieži vien ir izdevīgas 
citiem. Tikai noskaidrojot patiesības, kas dažkārt no mums tiek slēptas, mēs varam atgūt brīvību. 
To pierāda arī L. Gunela romāns, mudinot paskatīties uz mūsdienu pasauli no cita skatpunkta. 
Autors vēlas atgādināt to, cik viegli var manipulēt ar cilvēkiem.

UDK	 821.133.1-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197222
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178730
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197231


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

25

821.134.1  Katalāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001178425
Gregori, Žuzeps. Kas tev noticis? / Žuzeps Gregori ; [ilustrācijas]: Seta Hime-
no ; no katalāņu valodas tulkojusi Dace Meiere ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; 
literārā redaktore Jūlija Dibovska ; maketētāja, vāka dizains: Baiba Lūsīte-Teik-
mane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 26 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Oriģinālnosaukums: Què t’ha passat?. — ISBN 978-9934-29-328-3 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Jēkabs ir dzīvespriecīgs zēns, taču pēdējā laikā viņš uz skolu iet sadrūmis. 
Uz katru vecāku jautājumu viņam ir gatava atbilde. Bet vai viņš stāsta taisnību? Izpēti attēlus un 
noskaidro, kas notika patiesībā. Runāt par apcelšanu un melošanu vienmēr ir sarežģīti, taču klu-
sēšana šīs tēmas padara tikai smagākas. Žuzepa Gregori un Setas Himeno radītā grāmata apstip-
rina labi zināmo, bet arī sniedz jaunus veidus tam, kā grāmatas lasītājam vizuāli nojaust apslēpto.

UDK	 821.134.1-93-32

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001197219
Tonova, Jeļena. Runcis Ķepa un Vecrīga / Jeļena Tonova ; ilustrācijas un makets: 
Vladislava Krupmane ; tulkojums: Ligita Lukstraupe. — Rīga : Ladies Deal Club, 
[2024]. — 42 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: Кот Тепа и Старая Рига. — ISBN 978-9934-9175-3-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir pasaka par palīdzību un atbalstu. To lasot, var arī uzzināt par Rī-
gas vēsturi un iepazīties ar tās interesantākajām vietām. Komiskie salīdzinājumi un emocionālie 
„āķīši” palīdzēs lasītājam iegaumēt daudzus faktus un vārdus. Lai gan ir svarīgi norādīt mērķau-
ditoriju, taču šajā gadījumā ir daži sarežģījumi. Mazuļus aizraus runča Ķepas piedzīvojumi un 
spriedumi. Jau lielākiem bērniem, iespējams, noderēs vēl nedzirdēti vārdi un informācija par Rī-
gas interesantākajām vietām. Vecākās paaudzes interesi varētu apmierināt interesanti vēsturiski 
fakti, reālu personu vārdi un gadskaitļi. Šim stāstam noteikti būs turpinājums, un runcis Ķepa 
nešaubīgi tiks galā arī ar jauniem izaicinājumiem.

UDK	 821.161.1(474.3)-93-32

821.161.3  Baltkrievu literatūra

Kopkataloga Id: 001197226
Кунцевич, Иван. С любовью к родному краю : стихотворения, поэмы / 
Иван Кунцевич ; редактор З.Г. Барановская ; [предисловие]: Елена Лаза-
рева. — Рига : [Ivans Kuncevičs], 2024. — 242, [9] lpp. : ilustrācijas, portrets ; 
18 cm. — ISBN 978-9934-8928-3-7 (iesiets).
UDK	 821.161.3-1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178425
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197219
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197226


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

26

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001197148
Tučkova, Kateržina. Gerta : romāns / Kateržina Tučkova ; no čehu valodas tul-
kojusi Sandra Nikuļceva ; redaktore Brigita Šoriņa ; Ingus Feldmaņa vāka gra-
fiskais noformējums ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2024]. — 358, 
[2] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Vyhnání Gerty Schnirch. — ISBN 978-
9934-20-688-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  1945. gada 31. maija naktī no Brno pilsētas tiek izdzīti vācu tautības pilsoņi, 
kam jādodas tā sauktajā Brno nāves gājienā. Gerta Šnirha, dažus mēnešus vecas meitiņas māte, 
kopā ar pārējiem dodas pretī nezināmai nākotnei. Nogurdinošais gājiens beidzas netālu no Aus-
trijas robežas, kur daudzus izdzītos pievārē tīfa un dizentērijas epidēmija. Taču Gertai izdodas 
paglābties Dienvidmorāvijā, kur viņa paliek arī tad, kad deportāciju vilnis ir beidzies. Pēc Čeho-
slovākijas pilsonības atgūšanas viņa atgriežas dzimtajā pilsētā, kur pieredz vēl citus XX gadsimta 
otrās puses vētrainos notikumus. Romāns ne tikai uzdod sāpīgus jautājumus par vainu, atmaksu 
un piedošanu starp čehiem un vāciešiem, bet pievēršas arī mātes un meitas attiecībām, nesaprat-
nei starp dažādām paaudzēm un neiespējamībai tālāk nodot savu personīgo pieredzi.

UDK	 821.162.3-31

821.163.6  Slovēņu literatūra

Kopkataloga Id: 001197218
Flisars, Ēvalds. Zelta krastā : romāns / Ēvalds Flisars ; no slovēņu valodas tul-
kojusi Māra Gredzena ; redaktore Māra Rūmniece ; vāka ilustrācija un grāmatas 
dizains: Rute Marta Jansone. — Rīga : Aminori, [2024]. — 291, [2] lpp. ; 20 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Na zlati obali. — ISBN 978-9934-612-43-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gandrīz nekas šajā Āfrikas stāstā nav tā, kā izskatās pirmajā acu uzmetie-
nā. Dēls meklē noslēpumaini pazudušo tēvu, divi pāri risina attiecību problēmas un meklē ceļu 
viens pie otra, bet vēl kāds trešais neredzami saista viņus visus. Ir daudz jautājumu, uz kuriem 
tiek meklētas atbildes. Kas noticis ar pazīstamo rakstnieku Igoru Hladniku, pa kura nepabeigtās 
grāmatas pēdām viņi ceļo? Kas ir cilvēki, kurus ceļotāji sastop un kā tie ir saistīti savā starpā? 
Kas ir Āfrika un ko tā nozīmē eiropiešiem? Kur beidzas īstenība un sākas iztēle? Un, kā dzīvot 
ir pareizi — paliekot par rotaļlietu dzīves rokās vai izraujoties no nolemtības un radot pašiem 
savus noteikumus?

UDK	 821.163.6-31

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001197233
Sroga, Balis. Dievu mežs : memuāri : pilns, necenzēts izdevums / Balis Sroga ; no 
lietuviešu valodas tulkojis Harijs Gāliņš ; vāka dizaina autore Ilze Isaka ; redakto-
ri: Marika Taube, Jānis Elsbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 460, [3] lpp. ; 
21 cm. — Grāmatas pirmizdevumā latviešu valodā (1968) neiekļauto tekstu frag-
mentus tulkoja Marika Taube. — Oriģinālnosaukums: Dievų miškas. — ISBN 978-
9934-0-9919-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dievu mežs! — tā šo vietiņu jau izsenis dēvēja ļaudis. 1939. gadā Dievu mežs 
pēkšņi atdzīvojās, iešņācās, iemudžējās, it kā tanī būtu atgriezušies senlaiku dievi… Nē — nekādi 
dievi šeit neatgriezās: šeit apmetās pilsoņi, velniem līdzīgi radījumi. Savā atmiņu grāmatā lie-
tuviešu rakstnieks Balis Sroga atklājis piedzīvoto nacistu Štuthofas koncentrācijas nometnē, uz 
kuru viņš kopā ar citiem lietuviešu inteliģences pārstāvjiem par nepakļaušanos nacistiskajam 
režīmam tika nosūtīts 1943. gada martā un kurā pavadīja 2 gadus. Cilvēks, nokļuvis zvēriskā vidē, 
pašsaglabāšanās instinkta dzīts, pat pats nepamana, ka viņu ierauj zvēriskuma šausmās. Ļoti ie-
spējams, ka nometnē visdrausmīgākais ir šis cilvēka psihiskais stāvoklis. Stāvoklis, kad neizbēga-
mi izgaist viss, ko cilvēki sauc par sirdsapziņu, humānismu, tuvākā mīlestību.

UDK	 821.172-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197148
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197218
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197233


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

27

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001197607
Birģele, Elizabete. Atrast sevī gaismu : fantastikas romāns / Elizabete Birģe-
le ; Patrīcijas Streikišas vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore 
Santa Kugrēna ; maketētāja Margarita Stoka. — Rīga : Jumava, [2024]. — 207, 
[1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-680-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vairāki jaunieši ir nokļuvuši jaunā un ļoti drūmā dimensijā bez jebkādām at-
miņām par iepriekšējo dzīvi. Viņi atskārst, ka katrs ir citas tautības un katrs nācis no citas vietas. 
Bet visi vienprātīgi uzskata, ka ir jātiek prom no drūmā ciemata, kurā viņi ir neizprotamā veidā 
pamodušies. Jaunieši dodas bīstamā ceļojumā, kurā sastopas ar dažādām baisām būtnēm. Ceļā 
viņi iepazīst cits citu, bet galvenokārt paši sevi, un mēģina atbildēt uz galveno jautājumu — kāda 
ir dzīves jēga?

UDK	 821.174-312.9

Kopkataloga Id: 001174759
Druva, Māris. Pasaka par dzīvi : dokumentāls romāns un scenāriji / Māris Dru-
va. — [Cēsis] : [Sava grāmata], [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (332 lp., PDF) ; 
974,64 KB. — Uz vāka: Aucei — 100. 

A n o t ā c i j a :  Māris Druva (1950) — rakstnieks un režisors. Kā personība izcēlās jau sko-
las gados. Izdomas pārpilns, enerģisks, neparastu stundu un pasākumu organizētājs. Sarakstījis 
virkni literāru darbu ar pasakas elementiem, fantāzijas tēliem savijoties ar reāliem personāžiem. 
Viņš teic: „Lai dzīvi piepildītu — tajā ir jāpiedalās”.

UDK	 821.174-92

Kopkataloga Id: 001178114
Dzejnieku spiets : Jaunpils, 2023 / [Jaunpils muzejs]. — [Rīga] : Ezerrozes grā-
matas, [2024]. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Autori: Zane Grigore, Elita Ieva 
Puķe, Alda Štolcere, Henita Kupjanska, Aina Liepa, Ērika Strole, Aija Zāgmane, 
Irēna Ločmane, Liliāna Kalve, Māris Lapiņš, Solveiga Puķīte, Lāsma Krama, Ruta 
Pakalne, Indra Marija Dolģe, Mora Saule, Laimonis Rags, Jurģis Kukša, Inta Balčū-
ne, Harijs Krūze, Laimdota Vištarte, Inese Jonuška, Guna Misāne, Inga Ābula. — 
Teksts latviešu valodā, daži dzejoļi angļu valodā. — ISBN 978-9934-30-195-7 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Dzejnieku spietā” tiek aicināti piedalīties visi, kam tuva un mīļa dzeja. Lai 
dzeja ienāk uz palikšanu mūsu domās, ikdienā un svētkos.

UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001178084
Elizabete. Voga / Elizabete ; makets i muoklsinīciskais nūformiejums: Juoņs 
Vaišļa. — Auleja ; [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2024. — 73, [3] lpp. : ilustrācijas ; 
19 cm. — Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-30-201-5 (iesiets).
UDK	 821.174’282-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197607
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174759
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178114
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178084


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

28

Kopkataloga Id: 001179440
Freimane, Valentīna. Antigones likums : grāmatas „Ardievu, Atlantīda!” turpi-
nājums / Valentīna Freimane ; no interviju fragmentiem tekstu montējusi Jolanta 
Treile ; redaktore Kristīne Matīsa ; māksliniece Ilze Kalnbērziņa-Prā ; zinātniskās 
redaktores: Zane Balčus, Jolanta Treile. — [Rīga] : Biedrība „theroom” : Biedrī-
ba „Ekrāns”, [2024]. — 436 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — (Kino 
Rakstu bibliotēka). — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Biblio-
grāfija: 435. lpp. un personu rādītājs: 423.-434. lpp. — ISBN 978-9934-38-031-0 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Valentīnas Freimanes otrā grāmata „Antigones likums” veidojusies kā tur-
pinājums pirmajai biogrāfiskajai grāmatai „Ardievu, Atlantīda!”, kuras stāsts noslēdzās Otrā pa-
saules kara beigās. Jaunā grāmata aptver padomju periodu, Atmodas laiku, 90. gadu pārmaiņas 
un Valentīnas Freimanes mūža nogali Rīgā un Berlīnē. Izcilās personības atmiņas pierakstījusi 
un sakārtojusi Jolanta Treile. Grāmatu ilustrē bagātīgs vizuālais materiāls — fotogrāfijas, doku-
menti, piezīmes.

UDK	 821.174-94+791.072.3(474.3)

Kopkataloga Id: 001197269
Kalniņš, Valts. Arnolda bailes un mīlestība : romāns / Valts Kalniņš ; redak-
tore Gundega Blumberga ; mākslinieks Jānis Esītis. — Rīga : Dienas Grāmata, 
[2024]. — 310, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-636-14-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  21. gadsimta sākums. Autoritāra valsts kara priekšnojautās. Eksistenciālu 
baiļu un depresijas mākts, Arnolds galīgi nejūtas kā dzīves saimnieks, kaut gan ir apveltīts ar 
gaišu galvu un centīgu dabu. Tikmēr sabiedrība jūk prātā. Vara tiek klāt visiem, un ierēdņi ikkatru 
grib reģistrēt iesaukumam. Katastrofa kļūst nenovēršama, kad sauklis „Katram būs savs karš” un 
propagandas opija pīpes aizdzen masas uz slaktiņu. Romāns ir realitātes absurda izspēle, kurā pa 
solim atklājas, ka visbīstamākais birokrāts un tā vilkatīgais iemiesojums korumpants patiesībā 
smeļ spēku pašā indivīdā, kurš no tā visa tik ļoti baidās. Autora pirmais daiļdarbs tapis, ļaujoties 
kārdinājumam izkļūt ārpus akadēmiskās rakstības rāmjiem, veidot vidi un situācijas, kurām ro-
bežas ir tikai paša fantāzija.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001197615
Kūlis, Ēriks. Raksti / Ēriks Kūlis ; atbildīgā redaktore Kristīne Lapiņa ; Ivara Vim-
bas vāka grafiskais noformējums. — Rīga : Jumava, [2024].

VI [6.], Vakarzvaigzne. — 373, [2] lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrāci-
jas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-684-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rakstu 6. krājumā ietilpst divi darbi. „Iezīmētie” — veltījums Latvijas simtga-
dei un „Nemīlētais Herbs un mesjē Trojs” — veltījums tiem, kam ir vai bijis suns.

UDK	 821.174(081)

Kopkataloga Id: 001178051
Labo vārdu vācelīte : dzejas izlase / Agnese Piļāne, sastādītāja ; teksta redaktore 
Ramona Ruņģe-Keiša ; Marika Marcinkus, vāka ilustrācijas. — [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, [2024]. — 66, [1] lpp. ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-198-8 (iesiets).
UDK	 821.174-9(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179440
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197269
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197615
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178051


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

29

Kopkataloga Id: 001197254
Meistere, Ilze. Baseina pārvaldnieks medī pīles : (un citi aizraujoši piedzīvoju-
mi bērnu vasaras nometnē) / Ilze Meistere ; māksliniece Inga Actiņa ; redaktore 
Guna Pitkevica ; dizaina autore Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
127, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-32-070-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai tu esi bijis bērnu vasaras nometnē? Tā taču ir lieliska pieredze, vai ne? 
Nometnēs sākas jaunas draudzības un vispār notiek neticamas lietas! Lai uzzinātu, ko iesākt, ja 
gadās pārēsties sapiparotu mērci, nejauši ielaist baseinā pīles (protams, pilnīgi nejauši!!!), pazust 
zoodārzā vai piedalīties šausminošā rēgu izsaukšanā, dodies uz vasaras nometni kopā ar grāma-
tas varoņiem — nebēdnīgajiem brāļiem Ralfu un Robertu, nopietno tumšmati Noru, sprogaino 
skaistuli Eniju un citiem. Nokļūsti visbrīnišķīgākajā vietā uz pasaules — Melnalkšņu parkā, un 
meties piedzīvojumos kopā ar viņiem!

UDK	 821.174-93-34

Kopkataloga Id: 001177983
Pavlova, Dzidra. Ceļš uz mājām / Dzidra Pavlova ; makets: Agnese Piļāne ; tek-
sta redaktore Iveta Reinsone. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 146 lpp. : 
ilustrācijas ; 17 cm. — ISBN 978-9934-30-202-2 (iesiets).
UDK	 821.174-1+821.174-3

Kopkataloga Id: 001178421
Puksītis / Rasa Bugavičute-Pēce, Sandis Pēcis ; literārā redaktore Elīna Kokare-
viča ; māksliniece Liene Vilmane ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2024].

Otrā grāmata. — 34 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Resurss sa-
gatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-29-309-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Puksītis skapī sēž mīkstā tēta džemperu tronī un ar ķepiņām ik pa brīdim no-
velk gar mammas gaisīgo kleitu aizkariem — rozā, lillā, zaļš, dzeltens: te ir visas pasaules krāsas 
un absolūta drošība. Te var padomāt! Var padomāt par to, kāpēc šodien skoliņā nekas nevedās kā 
cerēts. Par to, ko nozīmē bolīties un būt vabolim Boliņam. Par to, kā dažreiz negribas klausīt ve-
cākus un skolotāju Loretu. Un kā ar piedošanu? Jā, arī par to ežulim un viņa draugiem jāpadomā…

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001197246
Rozentāle, Irita. Dvēseles lidojums / Irita Rozentāle ; makets un dizains: Gin-
ta Filia-Solis. — [Rīga] : [Irita Rozentāle], [2024]. — 303, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
19 cm. — ISBN 978-9934-38-119-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autore saka: „Man reiz uzdeva jautājumu — vai latviešu valodā dzejoļiem 
nevajag ritmu un atskaņas? Maniem darbiem ne vienmēr ir ritms un atskaņas. Jau kopš bērnības 
man patīk neievērot noteikumus. Dvēseles lidojums nozīmē gan pacelties augstu, gan arī nolais-
ties zemu. Izdevumā apkopoti 30 gadu (1994-2024) 301 dzejolis. Te ir visa mana dzīve — gan 
laime, gan skumjas, gan drāma, gan ļoti liela drāma… Un vēl ļoti daudz ticības labajam un novē-
lējumi citiem, kurus lieliski var ierakstīt apsveikuma kartītēs. Lasi šo grāmatu atbilstoši noska-
ņojumam un vēlmēm. Dāvini sev atklātības mirkļus. Un dāvini citiem iedvesmu. Kā šobrīd es Tev 
dāvinu šo Dvēseles lidojumu absolūtā atklātībā”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001177986
Saulīte, Laila. Dvēseles deja : dzeja / Laila Saulīte, teksts, gleznu reprodukcijas ; 
vāka dizains: Agnese Saulīte ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grā-
matas, [2024]. — 141 lpp. ; 17 cm. — ISBN 978-9934-30-186-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veltīta sievietēm, lai pieņemtu un atvērtu savu sievišķību. Vīrie-
šiem, lai ieraudzītu sievišķās esības dziļumus. Dzejoļu grāmata veidota kā sievietes dzīves stāsts. 
Brīžiem to stāsta debesu, brīžiem zemes sieviete. Tā ir sieviete, kura iepazinusi savus dziļumus, 
saskārusies ar dzīves piedāvāto ēdienkarti. Grāmatu var lasīt kā stāstu. Vai var atvērt nejaušu 
lapaspusi un izlasīt dzejoli tajā.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197254
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177983
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178421
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197246
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177986


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

30

Kopkataloga Id: 001179102
Stāsti vieglajā valodā / redaktore, pēcvārda autore Velga Polinska ; ilustrāciju 
autore Betija Jakaite ; grāmatu sērijas māksliniece Vanda Voiciša. — Rīga : Val-
ters un Rapa, [2024]. — 111 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Stāsti vieglajā valodā ; 1. 
grāmata). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 
978-9934-570-11-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Stāsti vieglajā valodā” ir pirmā grāmata Latvijas grāmatniecības vēsturē ar 
latviešu oriģinālliteratūru vieglajā valodā. Tajā ir publicēti Latvijas Universitātes Latviešu valo-
das institūta un Vieglās valodas aģentūras rīkotā konkursa „Viegli lasīt” iesniegtie darbi. Tie ir 
iepriekš nepublicēti piecu autoru: Lauras Vinogradovas, Arvja Ostrovska, Patrīcijas Šteinbergas, 
Ramonas Indriksones un Ilzes Aizsilas daiļdarbi — gan īsti gadījumi no dzīves, gan pilnīgi izdo-
māti atgadījumi.

UDK	 821.174-34(082)

Kopkataloga Id: 001197622
Stepēna, Maija. Gaidi mani / Maija Stepēna ; Lindas Jurķes vāka grafiskais nofor-
mējums ; atbildīgā redaktore Santa Kugrēna ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : 
Jumava, [2024]. — 189, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-682-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gaidi mani — tie ir vārdi, ko saka šķiroties, un tie ir vārdi, kas slēpj gan skum-
jas par šķiršanos, gan cerību uz tikšanos, lūgumu neaizmirst un, protams, mīlestību. Šis stāsts ir 
par kaimiņos augušiem bērniem, kuri sasnieguši pusaudžu gadus, sāpīgi izjūt gaidāmo šķiršanos, 
kaut tikai uz neilgu laiku. Cilvēks domā, Dievs dara. Nedaudzu nedēļu vietā viņi šķīrās uz veselu 
pusgadsimtu. Sākās karš, pēc tam dzelzs žogs starp divām naidīgām varām — tas un bezgalīgais 
ūdens klajs tapa nepārvarams. Kas notika ar vienā un otrā krastā palikušajiem, cik liela bija mī-
lestība — to jums pastāstīs šīs grāmatas lappuses.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001197236
Strautniece, Sanita. Kvēlojošie : romāns / Sanita Strautniece ; atbildīgā redak-
tore Linda Kusiņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka di-
zains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 223, 
[1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/7 (301)). — ISBN 978-9934-29-334-4 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kopš Toma pieņemšanas ģimenē viņš Maijai bijis kā dadzis acī, un, šķiet, arī 
Tomam viņa. Sabojājušās Maijas attiecības ar tēvu, uz vecāku mājām jaunā sieviete brauc reti. 
Taču nu, lai saņemtu savu mantojuma daļu, viņai būs jāpavada Vārpiņās visa vasara, strādājot 
plecu pie pleca ar Tomu. Vai viņai izdosies pārvarēt kaismīgo naidu? Un ja nu tas slēpj kādas 
pavisam pretējas jūtas? Ievelkošs vasaras romāns ar savu noslēpumu, kurš nemaz tik ātri neat-
šķetinās.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001197211
Vilcāns, Ernests. Tikai tai! / Ernests Vilcāns ; redaktore Terēze Šarkovska. — Rē-
zekne : Latgales Kultūras centra izdevniecība, 2024. — 84 lpp. ; 20 cm. — Teksts 
latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9984-29-366-0 (brošēts).
UDK	 821.174’282-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179102
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197622
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197236
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197211


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

31

Kopkataloga Id: 001178273
Vilsons, Roberts. Muļķu ķērājs / Roberts Vilsons ; redaktors Henriks Eliass 
Zēgners ; dizains, makets un grafika: Estere Betija Grāvere. — Rīga : Neputns, 
[2024]. — 36, [2] lpp. ; 18 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-601-87-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Roberta Vilsona debijas krājuma saknes iedzītas plašā literatūras laukā — 
no klasikas un filozofijas tekstiem līdz latviešu laikmetīgajai dzejai — kā radniecīgi jāmin Marts 
Pujāts un Artis Ostups, taču Vilsona balss ir savrupa un spirgta. Grāmata lauž jaunu avangarda 
vilni, kura pacelto jautājumu mutulī jādomā par valodas sniegto iespēju slēpties, atklāties un 
mulsināt. Šie teksti satrauc, liek lauzīt galvu, pārdomāt labo un ļauno, citkārt smīdina, parāda 
spožu prātu, reizumis uzplaukst sirsnībā un ieved dārgumiem pilnā valodas labirintā.” (Henriks 
Eliass Zēgners).

UDK	 821.174-1

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001178423
Kekeleinena, Sāra. Princese, kas aizmuka no pasakas / Sāra Kekeleinena ; [ilus-
trācijas]: Neta Lehtola ; no somu valodas tulkojusi Laili Sakijeva ; vāka dizains, 
maketētājs Indulis Martinsons ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redak-
tore Lilija Berzinska. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 43 lpp. : ilustrācijas ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: Prinsessa joka lähti kälppimään. — ISBN 978-
9934-29-315-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Karalis ziņo, ka princesei Leonai laiks atdot roku kādam princim. Taču roka 
Leonai vajadzīga pašai, tāpēc izdomas bagātā meitene dodas galvu reibinošā piedzīvojumā, mek-
lējot pati savu ceļu. Viņa sastop viszinošo Spoguli, Princesi uz zirņa, Varžu princi un vēl daudzus 
citus. Leona ir gatava palīdzēt visiem pasaku tēliem, galu galā viņu grūtībām mēdz būt pavisam 
vienkārši atrisinājumi.

UDK	 821.511.111-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178273
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178423


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

32

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

904  Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības

Kopkataloga Id: 001178994
Sateseles pils un zeme : izpēte un senlietu katalogs = Satesele Castle and Land : 
research and catalog of artefacts / Guntis Zemītis, Ligita Beitiņa, Egils Jemeļja-
novs ; redaktores: Ināra Stašulāne (latviešu valodā), Iveta Boiko (angļu valodā) ; 
tulkojums angļu valodā: Alise Gunnarssone, Anete Jenča ; foto: Nauris Dainis, Ag-
ris Tabaks, Alberts Linarts ; mākslinieks Andris Nikolajevs. — Rīga : Zinātne ; [Si-
guldas novads] : [Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis — Turaidas muzejre-
zervāts], [2024]. — 207 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 25 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9158-2-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Sateseles pils un zeme” ir pirmā plašākā publikācija par Sateseles pilskalna 
vēsturi un izpēti. Grāmata stāsta par Sateseles pilskalna apdzīvotību 11.-13. gadsimtā, kā arī par 
Sateseles zemes un ļaužu likteņiem 13.-18. gadsimtā un sniedz ieskatu par pilskalnu kā tūrisma 
un apskates objektu 19.-20. gadsimtā. Grāmatā atrodamas ziņas par pilskalna arheoloģisko izpēti 
(2005-2006). Ar iegūtajiem atradumiem var iepazīties grāmatā ievietotajā senlietu katalogā. Lai 
raksturotu Sateseles pilskalnu un tā vietu Siguldas kultūras ainavā, grāmatā izmantots ilustratī-
vais materiāls — arheoloģiskajos izrakumos iegūto artefaktu attēli, kartes, tabulas, pastkartes 
un fotoattēli.

UDK	 904(474.362)

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001179329
100 Beautiful Places in Latvia / text: Magda Riekstiņa, Ilona Ancāne, Aija Balcere, 
Elga Rusmane, Marika Taube ; photo: Agnese Aljēna, Māra Alševska, Ilona Ancāne 
[un vēl 49 fotogrāfi] ; editor Laura Dreiže ; translator Terēze Svilane ; design: Vita 
Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 208 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 31 cm. — 
Fotogrāfi arī: Aija Balcere, Māris Balcers, Gatis Balodis, Kristīne Bertuka, Uldis 
Bertuks, Andris Biedriņš, Mikus Biedriņš, Ilze Briģe, Mārtiņš Briģis, Ilva Buntika, 
Ēriks Delpers, Ligita Drubiņa, Ilvija Gritāne, Eduards Groševs, Ilva Harkina, Iveta 
Ikale, Gunārs Janaitis, Dainis Jansons, Guntis Kalns, Vija Kilbloka, Zane Kilbloka, 
Maruta Kusiņa, Jānis Lācis, Valters Lācis, Aleksandrs Lebeds, Vita Lēnerte, Laura 
Mortensena-Floresa, Laima Nagliņa, Eva Ozola, Aldis Pauga, Normunds Pitkevics, 
Dace Polkmane, Dzidra Riekstiņa, Magda Riekstiņa, Vilis Rīdzenieks, Gundega 
Sēja, Bārbala Simsone, Normunds Smaļinskis, Māris Strads, Anete Straume, Otto 
Strazds, Indriķis Stūrmanis, Ilze Šmite, Gunta Šustere, Marika Taube, Gints Ten-
bergs, Aigars Truhins, Andrejs Vasjukevičs, Velga Vītola. — Oriģinālnosaukums: 
Latvijas 100 skaistākās vietas. — ISBN 978-9934-0-7884-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata palīdz atklāt Latvijas daudzveidību, aicinot lasītājus aizraujošā ce-
ļojumā pa mūsu zemes skaistākajām, interesantākajām un iedvesmas bagātākajām vietām. Tā 
aizved lasītājus uz krāšņākajiem Latvijas dabas objektiem — Abavas ieleju, Gaiziņkalnu, Zvārtes 
iezi, Lubāna ezeru, Jūrkalnes stāvkrastu, uz kolorītām pilsētām — Rēzekni un Valmieru, Liepāju 
un Ventspili, Kuldīgu un Salacgrīvu, iepazīstina ar dažādiem muzejiem, gan labi pazīstamiem, gan 
mazāk zināmiem, ļauj ielūkoties majestātiskās un cēlās pilīs Rundālē, Bīriņos, Mežotnē, Bauskā, 
Jelgavā, kā arī vēlreiz atgādina par Latvijas valstiskuma simboliem — Brīvības pieminekli, Na-
cionālo teātri, kur proklamēta Latvijas Republika, Cēsīm, kur radies sarkanbaltsarkanais karogs, 
un Ziemassvētku kauju vietām. Šeit iekļauti apraksti un fotogrāfijas par 100 mūsu zemes vie-
tām — gan tādām, kas jau izsenis tiek uzskatītas par Latvijas ainavas un valstiskuma simboliem, 
gan mazāk pazīstamām vietām, kuru skaistums un vienreizīgums ikdienas steigā nav pamanīts 
un apjausts. Šī grāmata palīdzēs aiz ierastā ikdienišķuma saskatīt skaistumu tajā ielā, pa kuru 
ikdienā steidzamies uz darbu, vai krāšņumu tās upes tecējumā, kas plūst gar mūsu lauku māju.

UDK	 913(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178994
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179329


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

33

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001197248
Paris au quotidien / photographies Nikolaï Neïperte ; composition de l’album 
Sergueï Bondarenko ; editor Tatyana Vasilyeva. — [Latvija] : [Nikolai Syromiat-
nikov], 2024. — 251 lpp. : fotogrāfijas ; 17 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, 
kam var piekļūt ar QR kodu. — Teksts franču un angļu valodā. — ISBN 978-9934-
38-052-5 (iesiets).
UDK	 913(443.61)(084.12)+77.047(084.12)

930.85  Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture

Kopkataloga Id: 001178161
Azerbaidžānas mūžīgie dārgumi UNESCO / redaktore Nigara Sultanova ; tulko-
tāja Madina Mustafajeva ; Azerbaidžānas Republikas vēstniecība Latvijā. — Rīga : 
Domas spēks, 2024. — 72 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-8707-8-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas lappusēs ir plašs ieskats Azerbaidžānas daudzveidīgajā materiālo 
un nemateriālo dārgumu krātuvē. Pievienojies aizraujošā ceļojumā pa Azerbaidžānas seno un 
spilgto kultūras un dabas mantojuma ceļojumu!

UDK	 930.85(479.24)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001196919
Birznieks, Daumants. Ceļojuma piezīmes Sibīrijā, 1941-1943 : Daumanta Birz-
nieka zīmējumi ar Agritas Ozolas komentāriem = Trawel Notes in Siberia, 1941-
1943 : drawings by Daumants Birznieks with comments by Agrita Ozola / tul-
kojums angļu valodā: Kārlis Streips ; literārā redaktore Liene Akmens ; makets: 
Ģirts Bārenis ; konsultanti: Juris Berjoza, Ritvars Jansons. — [Tukums] : Tukuma 
muzejs, [2024]. — 238, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 238.-
[239.] lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9183-3-9 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  1941. gada 14. jūnija deportāciju norisi un traģisko cīņu par izdzīvošanu Sibī-
rijā dienasgrāmatas formā zīmējumos attēlojis 16 gadus vecs zēns Daumants Birznieks. Grāmatā 
publicētie zīmējumi ir spilgta liecība par noziegumu pret cilvēci, kas īstenots pret Baltijas valstu 
iedzīvotājiem 20. gadsimta 40. gados un atstājis traģiskas pēdas vairākās paaudzēs. Izdevums 
iznāk laikā, kad Eiropas austrumos atkal notiek karadarbība un tūkstošiem bērnu ir deportēti 
nezināmā virzienā Krievijā. Grāmatas atvēršana notika Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienā kā atgādinājums, cik ļoti svarīgi tieši šobrīd sargāt mūsu valsts neatkarību, demokrātiskās 
vērtības un brīvību.

UDK	 94(571.1/.5)(=174)(093.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197248
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178161
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001196919

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	339 Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. Pasaules ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	352 Zemākais pārvaldes līmenis. Vietējā pārvalde. Municipālā administrācija. Vietējās varas institūcijas
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	377 Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	614.84 Ugunsgrēku bīstamība. Ugunsgrēki. Aizsardzība pret ugunsgrēkiem
	631 Lauksaimniecība kopumā
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	73 Tēlniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.134.1 Katalāņu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.3 Baltkrievu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.163.6 Slovēņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	904 Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	930.85 Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture
	94 Vispārīgā vēsture

